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1
DOIS TACHOS
Em cobre, um com asa em ferro 
com amolgadelas e restauros. 
Sinais de uso.
Dim: 28x27,5; 26,5x26 cm.
BASE: 40 €

2
DUAS BRASEIRAS
Em metal amarelo, asas relevadas. 
Acompanha uma pá. Sinais de uso.
Dim.: 44 e 45,5 cm.
BASE: 30 €

3
CINCO CAÇAROLAS
Em cobre, com pegas em ferro. 
Tamanhos decrescentes. Sinais 
de uso. 
Dim. 39,5x20x10 cm (maior).
BASE: 50 €

9leiloeira corte real | 7 e 8 de Março de 2024



4
TRÊS FRIGIDEIRAS
Em cobre, formato oval. Tamanhos 
decrescentes. Sinais de uso, uma 
com leve amolgadela.
Dim. 55,5 cm (maior).
BASE: 30 €

5
PEIXEIRA
De grandes dimensões, em cobre, 
pega da tampa e asas em ferro. 
Com a grade interior. Sinais de uso.
Dim. 67x18x11 cm.
BASE: 40 €

6
POTE COM ASAS
Em cobre. Amolgadelas e restauros.
Dim.: 46,5 cm.
BASE: 40 €

7
SINO
Em bronze, suporte em ferro e 
madeira. Pequenas defeitos.
Dim. Sino: 13,5 cm. Total: 45 cm.
BASE: 80 €
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8
CHALEIRA
Em cobre e latão, decoração com 
gravados vegetalistas. Pequenos 
defeitos e restauros.
Dim.: 34,5 cm.
BASE: 30 €

9
CENA ROMÂNTICA
Pintura sob vidro?, moldura em 
madeira e gesso pintado e dourado 
com grinaldas e laço. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 16x22,5 cm.
BASE: 200 €
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10
CADEIRA DE COSTURA
Em diferentes madeiras, pernas 
torneadas, fundo em palhinha. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

11
BUSSOLA, SEXTANTE E 
ASTROLÁBIO
Em metal amarelo e outros 
materiais. Sinais de uso.
Dim.: 14; 12 e 8,5 cm.
BASE: 40 €

12
BALANÇA ROBERVAL DE 
DOIS PRATOS
Em ferro fundido, pratos em 
latão, acompanha caixa pesos em 
madeira. Sinais de uso.
Dim.: 17x30x12,5 e 26,5x14 cm.
BASE: 40 €

13
BALANÇA DE FARMÁCIA
De fabrico Brasileiro “Balanças 
Santo António, Domingos C. Lino, 
Porto Alegre”, caixa em madeira. 
Acompanha alguns pesos. Pequenos 
defeitos.
Dim.:11,5x34x18,5 cm.
BASE: 50 €
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14
MÁQUINA DE ESCREVER
Da marca Remington, fabricada 
em Ilion, Nova York, USA. Com 
cobertura (amolgadelas). A 
necessitar de manutenção. 
Dim.: 25,5x38x36,5 cm.
BASE: 80 €

15
MÁQUINA DE ESCREVER 
PORTÁTIL
Em ferro e outros materiais 
da marca Corona. Séc. XX (1º. 
Quartel). Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 11,5x28x28 cm.
BASE: 20 €

16
MESA DE JOGO
Em pau óleo, coluna central 
tornada, pés entalhados “garra de 
leão”. Séc. XIX (1ª. Metade). Sinais 
de uso.
Dim: 75x85,8x41,5 cm.
BASE: 400 €
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17
MÁQUINA DE COSTURA DE 
MANIVELA
Em ferro fundido. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 25,5x30x19 cm.
BASE: 60 €

18
MÁQUINA DE COSTURA DE 
MANIVELA
Em ferro fundido da marca 
Imperial. Pequenos defeitos.
Dim.: 25x32x19 cm.
BASE: 70 €

19
SETE CANDEEIROS A 
PETRÓLEO
Em vidro moldado e relevado grande 
parte colorido, e metal. Faltam 
algumas chaminés e dois com 
pequenas esbeiçadelas na base. 
Dim.: 13 a 42 cm.
BASE: 50 €

20
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em granito.
Sinais de uso.
Dim.: 40 cm.
BASE: 80 €
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21
CRIADO MUDO
Em madeira pintada. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 100 cm.
BASE: 80 €

22
CAVALETE E CAIXA DE 
PINTURA
Em diferentes madeiras e metal. 
Europa, Séc. XX. Pequenos defeitos.
Dim. cavalete: 83x12x10 (fechado); 
175x110x72 (aberto) cm caixa: 
6x38x28 cm.
BASE: 60 €

23
TERRINA OVAL
Em metal prateado, decoração 
relevada e martelada, pegas na 
forma de golfinhos. Sinais de uso e 
desgaste.
Dim: 15x39,5x16 cm.
BASE: 40 €

24
APANHA MIGALHAS E 
ESCOVA
Em metal prateado, decoração 
relevada com pássaro. Sinais 
de uso e escova com pequenos 
defeitos e ligeiras amolgadelas.
Dim: 21x19 e 29 cm.
BASE: 30 €
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25
PAR DE CANDELABROS DE 
TRÊS LUMES
Em metal prateado, decoração 
relevada com enrolamentos 
e concheados. Sinais de uso, 
desgaste.
Dim.: 33 cm.
BASE: 50 €

26
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
COM TABULEIRO
Em metal prateado, decoração 
relevada com enrolamentos e 
concheados.  Composto por bule, 
cafeteira, leiteira e açucareiro. 
Sinais de uso, tabuleiro com 
pequena amolgadela
Dim.: Cafeteira: 25,5 cm. Tabuleiro: 
51,5x31 cm.
BASE: 60 €
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28
CANDELABRO DE CINCO 
LUMES
Em metal prateado, decoração 
relevada “guerreiro”, pés de garra. 
Sinais de uso.
Dim.: 67 cm.
BASE: 120 €

27
GOMIL E BACIA
Em estanho, decoração lisa. 
Marcado. Pequenas amolgadelas.
Dim.: 31,5 e 32,5 cm.
BASE: 50 €

29
GARRAFA BOJUDA
Em cristal Atlantis, decoração 
moldada, lapidada e dourada com 
motivos florais. Sinais de uso, 
ínfima esbeiçadela na ponta da 
tampa
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 30 €

30
SERVIÇO DE COPOS
Em vidro decoração facetada. 
Composto por 2 jarros, 12 copos 
de água, 12 de vinho tinto, 12 de 
branco, 12 de licor e 12 flutes. 
Sinais de uso.
BASE: 150 €
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31
CONJUNTO DE DOZE 
COPOS DE PÉ
Em cristal bicolor facetado. Sinais 
de uso.
BASE: 100 €

32
CONJUNTO SEIS COPOS DE 
PÉ E GARRAFA
Em vidro colorido de diferentes 
tons, garrafa marcada Cristallerie 
Si-Na, Itália. Sinais de uso.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 150 €
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33
TAÇA DE PÉ E DIVERSOS 
COPOS
Em vidro e cristal, decoração 
diversa a dourado. Composto por 
seis flutes, seis copos altos e dois 
baixos. Sinais de uso, taça com 
ligeiro desgaste.
Dim. Taça: 16x15 cm.
BASE: 50 €

34
CONJUNTO DE SEIS COPOS 
DE PÉ “THISTLE”
Em cristal Saint Louis, decoração 
a dourado com elementos 
vegetalistas. Francês. Marcado. 
Sinais de uso.
Dim: 16 cm.
BASE: 80 €

35
GARRAFA “THISTLE”
Em cristal Saint Louis, decoração 
a dourado com elementos 
vegetalistas. Francês. Marcado. 
Sinais de uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 80 €

36
GARRAFA
Em cristal de Baccarat, modelo 
Harcourt Empire criado em 1841, 
decoração a dourado. Francês. 
Sinais de uso.
Dim.: 24 cm.
BASE: 50 €
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37
DUAS GARRAFAS
Em cristal Atlantis, decoração 
moldada. Uma com estojo original. 
Sinais de uso.
Dim.: 23,5 e 26,5 cm.
BASE: 40 €

38
DECANTER
Em cristal Atlantis, marcado 
Atlantis Cristal Club 2010, 
numerada 1156/2500. Sinais de 
uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 40 €

39
GARRAFA COM ASA
Em cristal Atlantis, decoração 
gravada a ácido com as armas reais 
de Portugal e flores estilizadas. 
Reprodução de peça do Museu 
Nacional de Arte Antiga. Sinais 
de uso.
Dim.: 35,5 cm.
BASE: 60 €
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40
DUAS GARRAFAS
Em cristal moldado, uma bicolor 
de Dresden, aplicações em prata 
recortada e relevada “flores”, outra 
da Atlantis. Sinais de uso, falhas 
na prata.
Dim.: 37 e 25 cm.
BASE: 60 €

41
DUAS GARRAFAS
Em cristal, decoração moldada e 
lapidada, uma marcada Saint Louis 
a outra possivelmente da Boémia. 
Sinais de uso.
Dim.: 25,5 e 28,5 cm.
BASE: 50 €

42
CINCO GARRAFAS
Em vidro e cristal moldado e 
lapidado, uma marcada Saint Louis 
e outra Atlantis. Sinais de uso, 
duas com esbeiçadelas na boca e a 
bicolor com falha na tampa.
Dim.: 21 a 25,5 cm.
BASE: 80 €
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43
DUAS GRAVURAS
“Florestas do Brasil”
Gravuras a negro sobre papel. Picos 
de acidez.
Dim: 16x19; 75,5x47,5 (total) cm.
BASE: 80 €

44
M. GREGÓRIO
“Caçada a cavalo”
Óleo sobre tela, assinado. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 62x92 cm.
BASE: 60 €

45
MAPA DA PENÍNSULA 
IBÉRICA
“SPAIN AND PORTUGAL”
Gravura aguarelada sobre papel, 
com legenda. Emoldurado. 
Ligeiramente ondulado. 
Dim: 33,5x20,5 cm
BASE: 150 €

46
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES 
(1866-1942)
“Ninfas”
Placa em gesso relevado, com 
carimbo da Fundição de Gaya, 
aparentemente não assinada. 
Falhas e defeitos.
Dim: 35x50 cm.
BASE: 180 €
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47
D. PEDRO IV
Litografia de C. Legrand. 
Emoldurada. Sinais de uso e 
mancha de humidade. 
Dim. 18,5x23,5 - 46x39 (total).
BASE: 30 €

48
D. MARIA I
Gravura colorida de J. C. Rivara. 
Londres 1800. Emoldurada.  Sinais 
de uso, manchas.
Dim. 29x21,5 cm. Total: 46x39 cm.
BASE: 30 €
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49
M. CORREIA
“Natureza morta - jarra com flores”
Óleo sobre platex, assinado e 
datado 1985. Picos de humidade.
Dim.: 60x50 cm.
BASE: 80 €

50
MENINOS
Placa em madeira entalhada 
e patinada, alusiva à música. 
Inspirada na placa de António 
Teixeira Lopes “Sete notas 
musicais”. Sinais de uso.
Dim: 22x72 cm.
BASE: 60 €
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51
MESA DE ABAS
Em mogno e folheada a mogno, 
tampo revestido a pele com ferros 
a ouro, pernas de lira, ponteiras de 
garra e rodízios. Pequenos defeitos.
Dim.: 53x44x36,5 (fechada) 
53x73,5x36,5 cm. (aberta).
BASE: 20 €

52
MÓVEL VITRINE
Em madeira entalhada e dourada, 
ornada com talha vegetalista. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 179x134x44,5 cm.
BASE: 500 €

53
CAIXA PARA FAQUEIRO
Em pau santo e pau cetim com 
marchetaria “flores”. Falhas e 
defeitos.
Dim: 37x64x46 cm.
BASE: 50 €
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54
CADEIRA DE BRAÇOS
Estilo D. João V/D. José, em 
pau santo com entalhamentos, 
espaldar vazado, pés de garra e 
bola, assento estofado. Pequenos 
defeitos.
BASE: 200 €

55
PAR DE CADEIRAS DE 
SOLA E PREGARIA
Em diferentes madeiras, assento 
e espaldar em couro lavrado com 
pregaria em latão dourado. Séc. 
XVII. Falhas, pequenos defeitos, 
vestígio de xilófagos e restauros.
BASE: 100 €

56
CADEIRÃO DE BRAÇOS
Em pau santo com entalhamentos, 
pernas e travessas torneadas, 
assento e costas em couro lavrado 
com elementos vegetalistas e 
pregaria, costas decoradas com 
“Águia bicéfala coroada”. Pequenos 
defeitos.
BASE: 150 €

57
CADEIRA DE ESCRITÓRIO
Em nogueira, assentos, costas e 
apoios de braços estofados a napa 
com pregaria. Rotativa. Pequenos 
defeitos.
BASE: 120 €
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58
CADEIRÃO DE BRAÇOS
Em madeira escurecida com entalhamentos, pernas unidas por 
travejamento, assento, costas e apoio de braços estofados a tecido 
adamascado com listas azuis. Pequenos defeitos.
BASE: 120 €

59
CANAPÉ, PAR DE 
CADEIRAS, CADEIRÃO DE 
BRAÇOS E BANCO
Em pau santo com entalhamentos, 
pernas e travessas torneadas, 
assentos e costa estofados a tecido 
adamascado com listas a azul. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 400 €
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60
ARMÁRIO LIVREIRO
Em riga, de duas portas em vidro, 
tampo em mármore. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 89x145x31 cm.
BASE: 80 €

61
CONSOLA
Em mogno e folheada a mogno, 
pernas de perfil quadrangular, 
tampo em mármore. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 84x152x37 cm.
BASE: 70 €
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62
PAR DE MESAS DE 
CABECEIRA CILÍNDRICAS
Estilo Império, em mogno e 
folheada a mogno, de duas gavetas 
e porta, pés zoomórficos em metal 
amarelo, tampo em mármore. 
Pequenas falhas e defeitos (uma 
mármore colada).
Dim.: 81x51,5 cm.
BASE: 80 €

63
MESA SALA DE JANTAR
Em mogno e folheada a mogno, 
de dupla coluna gomada, tampo 
em mármore. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 77x200x105 cm.
BASE: 180 €

64
CONJUNTO DE OITO 
CADEIRAS
Em mogno, folheada a mogno e 
outras madeiras, tabela recortada, 
pernas torneadas e gomadas, 
assentos estofados. Pequenos 
defeitos.
BASE: 120 €
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65
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947), decoração policromada 
e dourada “flores”. Composto 
por 22 pratos rasos, 11 fundos, 
12 de sobremesa, 12 de doce, 2 
terrinas, 2 travessas, molheira 
e 2 conserveiras. Sinais de 
uso, travessa e 9 pratos com 
esbeiçadelas.
BASE: 250 €

66
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
“flores”. Composto por 24 pratos 
rasos, 12 fundos, 12 de sobremesa, 
12 de doce, 5 travessas, terrina, 
molheira, saladeira, 2 pratos 
cobertos e 2 conserveiras. Um 
prato fundo com esbeiçadela.
BASE: 250 €

67
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policromada e 
dourada “flores”. Composto por 
24 pratos rasos, 12 fundos, 11 de 
sobremesa, 11 de doce, 2 terrinas, 
3 travessas, 2 pratos de servir, 
3 saladeiras, 2 conserveiras e 
molheira. Sinais de uso e 1 prato
BASE: 150 €
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68
PARTE DE SERVIÇO DE 
JANTAR DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração a castanho 
“flores”. Composto por 8 pratos 
rasos, 4 fundos, 4 de sobremesa e 
terrina com apresentador. Desgaste 
e um prato de sobremesa com 
esbeiçadela.
BASE: 80 €

69
SERVIÇO DE CHÁ DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policromada e 
dourada “flores”. Composto por 
bule, leiteira, açucareiro e cinco 
chávenas com pires. Sinais de uso.
BASE: 40 €

70
SERVIÇO DE CAFÉ ART 
DECO DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1927), decoração policromada com 
elementos geometricos. Composto 
por cafeteira, leiteira, açucareiro e 
seis chávenas com pires. Sinais de 
uso e cafeteira com cabelo.
BASE: 150 €

71
SERVIÇO DE CAFÉ DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração a sépia e a 
dourado “paisagens”. Composto 
por cafeteira, leiteira, açucareiro 
e doze chávenas com pires, 
acompanha torteira da Artibus. 
Sinais de uso.
BASE: 80 €
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72
CONJUNTO DE DOZE 
PRATOS E MOLHEIRA COM 
TRAVESSA
Em porcelana moldada da Electro 
Cerâmica do Candal, decoração 
policromada e dourada “lagosta”. 
Sinais de uso.
Dim: 25; 12x17,5x9 e 22x1,2 cm.
BASE: 50 €

73
DUAS CAIXAS REDONDAS, 
COVILHETE E TAÇA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (de 
diferentes época), decoração 
diversa. Sinais de uso.
Dim.: 3x6,5 a 5,5 cm.
BASE: 30 €

74
PAR DE JARRAS
Em porcelana moldada (1870-
1880), decoração policromada 
e dourada com motivos florais. 
Ligeiro desgaste no dourado, 
esbeiçadela, cabelo e falhas nas 
asas.
Dim.: 24 cm.
BASE: 40 €
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75
CAIXA “ABOBORA” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada 
(1992/1997), decoração 
policromada e dourada “Samatra”. 
Sinais de uso.
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 50 €

76
PLACA E COVILHETE DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourada com brasão dos 
Vasconcelos, homenagem à Ala dos 
Namorados, Edição limitada a 2500 
exemplares e covilhete Vimaranes 
com ilustrações de Pedro Sousa 
Pereira. Sinais de uso. Dim: 
24x17,5; 21x21
BASE: 50 €

77
DOIS COVILHETES, CAIXA E 
PORTA PINCEIS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (2001), 
decoração policromada e dourada 
“Sport”, e Atlantis “Cavalo 
Lusitano” design de David Guerra. 
Sinais de uso.
Dim.: 2x20,3; 3,5x19x15; 4,5x10 e 
10,5 cm.
BASE: 50 €
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79
BASE DE CANDEEIRO DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policromada 
e dourada, reserva com motivos 
florais. Sinais de uso, ligeiro 
desgaste no dourado.
Dim.: 42 cm.
BASE: 80 €

81
PLACA DA VISTA ALEGRE
Em biscuit moldado e relevado 
(1971-1980), decoração 
policromada com pássaros em 
ramos floridos. Sinais de uso.
Dim.: 28x21,5 cm.
BASE: 50 €

80
QUATRO ESTAÇÕES DO 
ANO DA VISTA ALEGRE
Esculturas em biscuit moldado 
(1968-1971/1980), decoração 
monocroma a branco. Ínfimas 
falhas nas flores.
Dim: 18,5 a 20 cm.
BASE: 40 €

78
TINTEIRO DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourada “flores e pássaros”, 
segundo modelo da colecção 
Palácio Nacional da Ajuda. Sinais 
de uso.
Dim: 8,5x15,5x8,5 cm.
BASE: 60 €
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82
JARRA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada “Stardust”, 
assinado Jesus del Pozo. Sinais 
de uso.
Dim.: 25 cm.
BASE: 40 €

83
CUSPIDEIRA
Em porcelana moldada e relevada, 
decoração policromada e dourada 
“flores e pássaro”. Europa, Séc. 
XIX. Sinais de uso, leve desgaste 
no dourado.
Dim: 15,5x26 cm.
BASE: 40 €
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84
SETE SALEIROS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada de 
diferentes épocas, decoração 
policromada e dourada diversa, um 
a azul. Sinais de uso.
Dim.: 9x7,5 e 11x8,5 cm.
BASE: 70 €

86
SEIS SALEIROS 
ARMORIADOS
Em porcelana moldada da Oficina 
Real, decoração policromada e 
dourada diversa. Sinais de uso.
Dim.: 10x7,5 cm.
BASE: 40 €

87
SEIS PRATOS 
ARMORIADOS
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada diversa, 
todos marcados. Sinais de uso.
Dim.: 21 a 26 cm.
BASE: 40 €

85
SEIS SALEIROS
Em porcelana moldada, cinco 
armoriados da Oficina Real 
decoração policromada e dourada 
diversa, outro Porart decoração 
a azul “paisagem com pagodes”. 
Sinais de uso.
Dim.: 8,5x7;  8,5x7,5 e 9,5x7,5 cm.
BASE: 40 €
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88
MANUEL CARGALEIRO (n. 
1927) - LITOGRAFIA
“Sem título”
Impressão colorida sobre papel, 
assinada e datada 1984.
Dim.: 59x48,5 cm.
BASE: 225 €

89
LUÍS COQUENÃO (n. 1953) 
- SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(34/80), assinada.
Dim.: 30x39,5 cm.
BASE: 50 €
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90
SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(S.A.) assinada e datada 1968. 
Dim.: 68x44 cm.
BASE: 50 €

91
CARLOS CALVET (1928-
2014) - SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(PE), assinada e datado 1999.
Dim.: 65,5x50 cm.
BASE: 80 €

93
HENRIQUE MEDINA (1901-
1988) - LITOGRAFIA
“Moinhos do Minho”
Litografia colorida sobre papel 
(24/150), assinada.
Ligeiramente ondulada.
Dim: 61x71 cm.
BASE: 400 €

92
ARTUR BUAL (1926-1999) 
- SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia colorida sobre papel 
(16/175), assinada e datada 1995. 
Sinais de uso.
Dim: 56x41,5 cm.
BASE: 180 €
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94
PICASSO, AFTER (1881-
1973)
“Le gout du bonheur”
Litografia do portfolio nº 374 de 
“Le gout du bonheur”, de uma  
edição limitada de 666 exemplares. 
Edição Carl Schunemann. Cópia do 
certificado.
Dim.: 25x32,5 cm.
BASE: 80 €

95
BANKSY, AFTER (n. 1974)
“Girl with ballon (Light)”
Serigrafia colorida sobre papel 
(18/150), assinada por impressão 
e numerada a lápis pelo editor. 
Edição StudioArt’K. Com 
certificado. Não emoldurada.
Dim.: 28x38 cm.
BASE: 80 €

96
BANKSY, AFTER (n. 1974)
“Beanfield”
Serigrafia colorida sobre papel 
(11/150), assinada por impressão 
e numerada a lápis pelo editor. 
Edição StudioArt’K. Com 
certificado. Não emoldurada.
Dim.: 28x38 cm.
BASE: 80 €
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97
BANKSY, AFTER (n. 1974)
“Rat Girl Treme New Orleans”
Serigrafia colorida sobre papel 
(1/250), assinada por impressão 
e numerada a lápis pelo editor. 
Edição StudioArt’K. Com 
certificado. Não emoldurada.
Dim.: 28x38 cm.
BASE: 80 €

98
GARRAFA DE NOITE COM 
COPO
Em vidro, base com aro em prata 
de 925, decoração lisa. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 30 €
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100
TAÇA
Em cristal moldado e gravado 
“flores”, aro em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833.  Sinais de uso.
Dim: 10,5x20 cm.
BASE: 120 €

99
SHAKER
Em cristal decoração gravada, 
tampa e base com aro em prata 
espanhola de 915 marcas de 
garantia de teor (pós 1934), 
decoração lisa. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso e 
amolgadelas.
Dim.: 25 cm.
BASE: 60 €

101
CESTO
Em vidro decoração relevada, base 
com aro em prata espanhola de 
915 marcas de garantia de teor 
(pós 1934), decoração lisa. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Dim.: 21 cm.
BASE: 40 €
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102
JARRO
Em vidro moldado e lapidado, base 
com aro em prata espanhola de 
915 marcas de garantia de teor 
(pós 1934), decoração relevada. 
Sem marcas portuguesas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 50 €

103
BOMBONEIRA
Em cristal decoração moldada e 
lapidado, pega e base com aro em 
prata de 925, decoração lisa. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Dim.: 35 cm.
BASE: 80 €

104
PAR DE COPOS ARTE NOVA
Em vidro gravado, suportes em 
prata decoração relevada e vazada 
com elementos vegetalistas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox. (só prata): 157,7 g. 
Dim: 9,7 cm.
BASE: 150 €

105
PAR DE COPOS ARTE NOVA
Em vidro gravado, suportes em 
prata decoração relevada e vazada 
com elementos vegetalistas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso, um 
com pequeno defeito.
Peso aprox. (só prata): 245,8 g. 
Dim: 12,5 cm.
BASE: 200 €
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DUAS CAIXAS
Em vidro, decoração relevada e 
pintada “flor”, tampas em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
“flores”. Sinais de uso e uma tampa 
sem pega.
Peso aprox.: 72,7 g. (só prata) Dim.: 
7,5x9 e 9x8,5 cm.
BASE: 30 €

107
PAR DE FRASCOS DE 
PERFUME
Em cristal moldado e lapidado, 
gargalos e tampas em prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
“grinaldas”. Sinais de uso e tampa 
com ligeira amolgadela.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 100 €

108
GALHETEIRO COM BASE
Em vidro decoração relevada, 
tampas e bases com aro em 
prata espanhola de 915 marcas 
de garantia de teor (pós 1934), 
decoração lisa Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
uma amolgadelas na base. Dim.: 
18x24x14 cm.
BASE: 90 €
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110
CONJUNTO DE SEIS FLUTES
Em cristal decoração espiralada, 
base em prata espanhola marcas 
de garantia de teor, decoração lisa. 
Sem marcas portuguesas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Dim.: 16 cm.
BASE: 150 €

109
AÇUCAREIRO
Em vidro relevado “ponta de 
diamante”, tampa em prata 
espanhola de 915 marcas de 
garantia de teor (pós 1934), 
decoração com friso de perlados. 
Sem marcas portuguesas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Dim.: 10,5 cm.
BASE: 20 €

111
BOMBONEIRA
Em cristal decoração moldada e 
lapidada, pega e base com aro em 
prata espanhola de 915 marcas 
de garantia de teor (pós 1934), 
decoração lisa. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
leves amolgadelas. Dim.: 40 cm.
BASE: 140 €
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112
JARRO COM TAMPA
Em cristal, decoração gravada com 
elementos vegetalistas, tampa 
em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com folhagem, 
monogramada. Sinais de uso e 
pequeno cabelo junto à pega. Peso 
aprox.: 56,4 g. (só prata) Dim: 30 
cm.
BASE: 60 €

113
DUAS CHÁVENAS DE CAFÉ 
COM PIRES
Em porcelana marcada 
Neoclássica/Topazio montagem em 
prata portuguesa contraste águia 
(pós 1985) de 925, decoração a 
azul e prateado. Com caixa. Sinais 
de uso.
BASE: 40 €

114
CONCHA NÁUTILOS E 
CONCHA
Em madreperola. Sinais de uso e 
pequenas falhas.
Dim: 11x14,5 e 4c13,5x10 cm.
BASE: 50 €
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CIGAREIRA ARTE NOVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. 
Monogramada. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Peso aprox.: 73 g.
Dim.: 8,5x8 cm.
BASE: 80 €

116
CARTONEIRA
Em prata e filigrana de prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) de 833, decoração relevada 
com elementos vegetalistas. Sinais 
de uso, ligeiro restauro.
Peso aprox.: 49 g.
Dim.: 10,5x6,3 cm.
BASE: 60 €
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BANDEJA OVAL
Em madeira e baquelite, 
aplicações em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. Fundo 
em espelho com gravados “flores”. 
Sinais de uso, leves amolgadelas.
Dim.: 50x34 cm.
BASE: 80 €

118
ARCA MINIATURA
Em pau santo com aplicações em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada. Pequenas falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 5,8x15x7,8 cm.
BASE: 50 €

119
CAIXA RETANGULAR
Em madeira com aplicações em 
prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada “busto feminino”. Sinais 
de uso.
Dim,: 7,5x22x15,5 cm.
BASE: 80 €

120
CAIXA OVAL “ARMAS 
DE PORTUGAL” E DOIS 
TINTEIROS
Caixa em pau santo e aplicação em 
prata tinteiros em vidro, tampas 
em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833 e águia 
(pós 1985) de 925, decoração 
relvada. Sinais de uso.
Dim.: 5,5x12,5x8,5; 5 e 7 cm.
BASE: 50 €
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COPO E ARGOLA PARA 
GUARDANAPO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa. Em estojo original. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 42 g.
Dim: 5,5 e2,8 cm.
BASE: 30 €

122
CONJUNTO DE CRIANÇA, 
TRÊS ARGOLAS E GUIZO
Em prata portuguesa contraste 
águia de 833, 835 e 925, 
decoração diversa. Conjunto de 
criança em estojo. Sinais de uso
Peso aprox.: 102,6 g. (só prata)
BASE: 30 €

123
CAIXA REDONDA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “flor”. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 133,9 g.
Dim: 6x10 cm.
BASE: 120 €

124
OITO ARGOLAS DE 
GUARDANAPO
Em prata portuguesa contraste 
águia de 833 e 835, decoração 
diversa, algumas com nome 
gravado. Sinais de uso, uma com 
pequeno defeito. 
Peso aprox.: 95,8 g.
Dim.: 1,5z4,5x2 a 3x7x2 cm.
BASE: 30 €
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125
OITO ARGOLAS DE 
GUARDANAPO
Em prata portuguesa contraste 
águia de 833 e 835, decoração 
diversa, algumas com nome 
gravado. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 46,6 g.
Dim.: 1,5x4,5x1,5 a 3,5x7x2,3 cm.
BASE: 20 €

127
DUAS CESTAS, PIANO 
MINIATURA E DEDAL
Em prata e filigrana de prata 
portuguesa contraste águia de 833 
e 835. Sinais de uso.
Peso aprox.: 86,4 g. (só prata)
Dim.: 2 a 7,5 cm.
BASE: 30 €

126
PORTA RETRATOS
Moldura em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
elementos vegetalistas e grinaldas. 
Sinais de uso.
Dim: 28,5x17,7 cm.
BASE: 180 €
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PAR DE JARRAS 
MINIATURA ART DECO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso, pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 29,8 g.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 40 €

129
MOSTARDEIRA COM 
COLHER
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, marcada 
Topázio, decoração relevada, alma 
em vidro azul. Sinais de uso.
Peso aprox.: 58,8 (só prata)
Dim.: 7,5 cm.
BASE: 30 €

130
BALANGANDÃ
Em prata brasileira de 600 M 
marcada Gerson Bahia, decoração 
relevada e gravada com onze 
frutos e objectos. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 270 g. Dim: 22x11 cm.
BASE: 350 €

131
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
marcada Ourivesaria Guia - Lisboa, 
decoração gomada, pegas em 
madeira. Composto por bule, 
cafeteira, leiteira e açucareiro. 
Algumas amolgadelas, cafeteira 
e leiteira com defeitos nas pegas. 
Peso Tot
BASE: 850 €
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132
CAIXA “OVO”
Em prata italiana de 925, 
decoração relevada e gravada. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso e pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 39,8 g. 
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 40 €

133
PAR DE PEQUENAS JARRAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gomada. Sinais de uso, 
uma com pequenos restauros.
Peso aprox.: 80,2 g.
Dim: 11 cm.
BASE: 70 €

134
PAR DE JARRAS
Em prata Sterling, decoração lisa, 
fundos preenchidos. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
amolgadelas.
Peso total aprox.: 110 g.
Dim: 18 cm.
BASE: 60 €
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PEQUENA BILHETEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada, no 
estilo neomanuelino. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 107,2 g.
Dim: 2x17,5 cm.
BASE: 90 €

136
DUAS ANELEIRAS
Em prata de 925, marcas não 
identificadas, decoração relevada 
e vazada “flores”. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017.Sinais de uso.
Peso aprox.: 110 g. 
Dim.: 10 e 14 cm.
BASE: 70 €

137
CINZEIRO
Em prata espanhola de 915 marcas 
de garantia de teor (pós 1934), 
decoração relevada com simbologia 
de Santiago. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 85 g. Dim.: 16x16 cm.
BASE: 50 €

138
CRUCIFIXO
Em prata marcas não identificadas, 
decoração relevada. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 95 g.
Dim.: 14 cm.
BASE: 100 €
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139
PORTA RETRATOS
Estilo Luís XVI, em metal dourado e 
vidro biselado. Sinais de uso.
Dim.: 30 cm.
BASE: 80 €

140
J. MARTINS (SÉC. XX)
“Jardins do Palácio de Cristal”
Óleo sobre platex, assinado.
Dim: 50x40 cm.
BASE: 150 €

141
MÁRIO RIBEIRO (Séc. XX)
“Sargaceiros”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
1971.
Dim.: 58,5x94 cm.
BASE: 70 €

142
ANA ZARRABE
“Paisagem com elétrico”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 60x73 cm.
BASE: 70 €
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143
ANTÓNIO REY (Séc. XX)
“Vista do Porto”
Óleo sobre tela, assinado. Sinais 
de uso.
Dim: 55x45 cm.
BASE: 250 €

144
PALHAÇO
Óleo sobre tela, assinado BEA.
Dim: 35,5x26 cm.
BASE: 100 €

145
PAISAGEM MONTANHOSA 
COM PONTE
Óleo sobre cartão prensado, não 
assinado.
Dim: 56x46 cm.
BASE: 70 €
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146
AUGUSTO MAIA PINTO 
(Séc. XX)
“Marinha”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada de 1951. Leves picos de 
acidez.
Dim: 18x26 cm
BASE: 100 €

147
VISTA DA RIBEIRA
Óleo sobre platex, assinado.
Dim.: 29,5x39,5 cm.
BASE: 40 €
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148
MOTA URGEIRO (n. 1946)
“Barcos no rio Douro”
Óleo sobre contraplacado, assinado.
Dim: 30x50 cm.
BASE: 300 €

149
CARLOS RAMOS (1912-
1983)
“Ruralidade”
Óleo sobre tela, assinado. Leves 
falhas na pintura.
Dim: 44,5x58 cm.
BASE: 1400 €

150
JOÃO ANTAS (nasc. 1943)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 1987.
Dim.: 62x87 cm.
BASE: 250 €
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151
MARIA FERNANDA AMADO 
(Nasc. 1924)
“Sem título”
Óleo sobre platex, assinado. Com 
dedicatória no verso. 
Dim.: 54x65 cm.
BASE: 400 €

152
JÚLIA RAMALHO (Séc. XX) 
- CASTIÇAL
Em barro vidrado, decoração 
monocroma, assinado. Ínfima 
esbeiçadela no bico.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 20 €

153
SETE AZULEJOS 
EMOLDURADOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
variada. Sinais de uso. Dois com 
falhas e defeitos.
Dim.: 149x19 a 21x21 cm.
BASE: 80 €
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154
DOIS PAINÉIS DE QUATRO 
AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
a azul e a verde “flores”. 
Emoldurados. Pequenas falhas, um 
com cabelo.
Dim. Total: 33x33 e 40,5x40,5 cm.
BASE: 40 €

155
SERVIÇO DE JANTAR
Em loiça pó de pedra da Fábrica 
de Loiça de Sacavém, decoração 
policromada “flores e pássaro” 
Composto por 24 pratos rasos, 12 
fundos, 12 de sobremesa, 12 de 
doce, 4 travessas, 2 terrinas, taça, 
molheira e 2 conserveiras. Sinais 
de uso, craquelé.
BASE: 120 €

156
PAR DE PRATOS
Em faiança portuguesa da Fabrica 
Constância, Lisboa, decoração 
policromada com arranjos florais 
e grinaldas na aba. Esbeiçadelas e 
craquelé.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 30 €
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DOIS PRATOS FUNDOS
Um em loiça pó de pedra fabrico de 
Alcântara, Lisboa decoração a azul 
com legenda “Irmandade da 2ª 
Feira do Espirito Santo - Ribeiras 
- Pico - Açores, outro em cerâmica 
vidrada decoração policromada 
marcado C. Vieira, S. Miguel. Sinais 
de uso. Dim.: 24 e
BASE: 50 €

158
TRAVESSA RECORTADA
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada com motivos florais. 
Pequenas esbeiçadelas, craquelé e 
desgaste no vidrado.
Dim.: 35x27,5 cm.
BASE: 20 €

159
TRAVESSA RECORTADA
Em loiça pó de pedra, decoração a 
verde “paisagem com palácios” na 
aba flores. Europa, Séc. XIX. Sinais 
de uso, craquelé.
Dim: 49x39,5 cm.
BASE: 140 €
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162
UTENSILIO COM PEGA DE 
FARMÁCIA
Em cerâmica vidrada “Fulham”, 
decoração monocroma. Pequenos 
defeitos de fabrico.
Dim.: 23x25x16 cm.
BASE: 20 €

163
ESCARRADOR
Em loiça pó de pedra da Fabrica 
Lusitânia, decoração monocroma 
a branco. Esbeiçadelas, craquelé e 
cabelos.
Dim.: 28 cm.
BASE: 40 €

160
TRAVESSA RECORTADA
Em loiça pó de pedra da Real 
Fábrica de Sacavém, decoração a 
negro com elementos campestres. 
Sinais de uso, craquelé.
Dim.: 45x36 cm.
BASE: 40 €

161
TRAVESSA OITAVADA
Em loiça pó de pedra de Sacavém, 
decoração a verde  “Estátua”, dita 
cavalinho. Marcada. Sinais de uso e 
desgaste.
Dim.: 41x32,5 cm.
BASE: 50 €
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BANCO DE JARDIM
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada e dourada com ramos 
floridos e passaros, sobre fundo 
verde. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 45 cm.
BASE: 80 €

166
DOIS PRATOS 
COMEMORATIVOS
Em loiça pó de pedra, decoração 
policromada e dourada. Ingleses. 
Sinais de uso.
Dim.: 22,5 e 24 cm.
BASE: 30 €

167
PRATO “D. MANUEL II”
Em loiça pó de pedra de Sacavém, 
decoração estampilhada com efígie 
de Sua Majestade o Rei D. Manuel 
II, ainda como Príncipe herdeiro. 
Sinais de uso.
Dim: 23,5 cm.
BASE: 20 €

164
FILTRO DE ÁGUA INGLÊS
Em grés vidrado com inscrição 
“Cheavin’s Saludor (safe water) 
Filter” . Sinais de uso, cabelos.
Dim: 62 cm.
BASE: 80 €
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168
PAR DE JARRAS DE ALTAR
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “flores e laços”. 
Séc. XIX. Esbeiçadelas, uma com 
pequenos cabelos e restauros.
Dim: 20 cm.
BASE: 120 €

169
DOIS POTES DE FARMÁCIA 
COM TAMPA
Em loiça pó de pedra, 
possivelmente da Real Fábrica 
de Loiça, ao Rato ou Cavaquinho, 
decoração monocroma, pomos 
das tampas relevados “leão”. Séc. 
XIX. Sinais de uso, um com falhas, 
cabelos e craquelé.
Dim.: 21 e 24,5 cm.
BASE: 60 €

170
TRÊS POTES DE FARMÁCIA 
COM TAMPA
Em loiça pó de pedra, 
possivelmente da Real Fábrica 
de Loiça, ao Rato ou Cavaquinho, 
decoração monocroma, pomos das 
tampas relevados “leão”. Séc. XIX. 
Sinais de uso, falhas, cabelos e 
craquelé.
Dim.: 14,5; 22 e 24,5 cm.
BASE: 70 €

171
POTE COM TAMPA E 
CACHEPOT
Em faiança portuguesa da Fábrica 
de Santana e J. Duarte - Lisboa, 
decoração policromada e a azul 
com motivos forais “Armas reais 
portuguesas”. Esbeiçadelas e pote 
com pequeno defeito na boca.
Dim.: 18,5 e 33 cm.
BASE: 40 €
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172
PAR DE PEQUENAS JARRAS
Em faiança portuguesa, decoração 
esponjada policromada. Séc. XVIII/
XIX. Falhas e cabelos.
Dim: 8,5 cm.
BASE: 120 €

173
PIA DE ÁGUA BENTA
Em cerâmica vidrada, 
possivelmente Caldas, decoração 
relevada monocroma a castanho 
com Virgem e anjos. Ligeiras 
esbeiçadelas.
Dim: 20,5x10 cm.
BASE: 150 €

174
JARRO “ÂNCORA”
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
marcado Fábrica de Faianças 
de José A. Cunha Sucessores, 
decoração relevada e policromada, 
simulando corda. Âncora com 
colagens, pequenas falhas e falta 
tampa.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 100 €

175
TERRINA “CABEÇA DE 
JAVALI”
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada e relevada. Sinais de 
uso e pequena falha na tampa. 
Dim.: 33x24 cm.
BASE: 40 €
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176
ZÉ AUGUSTO (1930-
2012) TRÊS FIGURAS 
POPULARES
Esculturas em cerâmica vidrada, 
decoração policromada, assinadas. 
Sinais de uso.
Dim: 20 e 21 cm.
BASE: 40 €

177
PALITEIRO “PERA”
Em faiança portuguesa, decoração 
relevada em tons de verde. Séc. 
XIX.  Sinais de uso, ligeiro desgaste 
no vidrado.
Dim: 7 cm.
BASE: 180 €

178
PALITEIRO “SOL E LUA”
Em faiança portuguesa, da Fábrica 
de Massarelos, decoração relevada 
e policromada. Sinais de uso e 
craquelé.
Dim.: 10 cm.
BASE: 200 €

179
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “galo”. Séc. XIX/XX. 
Desgaste no vidrado.
Dim: 30,5 cm.
BASE: 50 €
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180
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “galo”. Séc. XIX/
XX. Desgaste no vidrado e 
esbeiçadelas.
Dim: 30 cm.
BASE: 50 €

181
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul com motivos florais 
e rosácea. Séc. XIX. Cabelos 
gateados, esbeiçadelas.
Dim.: 37 cm.
BASE: 50 €

182
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “paisagem com pagodes”, 
possivelmente de Miragaia, Séc. 
XIX. Sinais de uso, pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 35 cm.
BASE: 80 €

183
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada com flor. Pequenas 
esbeiçadelas e cabelos gateados.
Dim.: 31,5 cm.
BASE: 60 €
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184
PRATO
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada com elementos 
vegetalistas e vaso com flores. Séc. 
XIX/XX. Pequenas esbeiçadelas, 
desgaste e aba colada (5 cm.).
Dim.: 30 cm.
BASE: 80 €

185
RELÓGIO DE MESA
Da Boa Reguladora, caixa em 
madeira com elementos de talha, 
mostrador com numeração romana, 
movimento mecânico de corda, de 
carrilhão. Com pendulo e chave. 
Pequenos defeitos.
Dim: 24,5x43x147 cm.
BASE: 50 €

186
RELÓGIO DE MESA
Em bronze dourado, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas, mostrador em esmalte 
com numeração romana, máquina 
marcada Vincent & Cª. Medaille 
d´argent 1855, Francês, Séc. XIX 
(meados). Com chave e pêndulo. 
Sinais de uso. Dim.: 50x34x15 cm.
BASE: 250 €
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187
RELÓGIO DE CAIXA ALTA
Caixa em castanho, mostrador em 
esmalte com numeração romana 
e folha de metal relevada “cesto 
com flores”. Francês. Com chave 
e pendulo. Pequenas falha e 
pequenos defeitos.
Dim.: 240x51x26 cm.
BASE: 120 €

188
RELÓGIO DE MESA
Em metal prateado, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas e águias, encimado por 
figura feminina, base em mármore. 
Movimento a quartzo. Sinais de 
uso, pequenas esbeiçadelas na 
mármore.
Dim.: 38,5x21x10 cm.
BASE: 140 €

189
CAIXA RECTANGULAR
Em vinhático com aplicações em 
metal amarelo. Restaurada e 
forrada. Falta trinco da fechadura. 
Sinais de uso.
Dim: 16x33x25 cm.
BASE: 100 €

190
PAR DE CANDELABROS DE 
TRÊS LUMES
Em vidro moldado e relevado, 
parcialmente fosco, fuste com 
“golfinho”, pingentes em cristal. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 48 cm.
BASE: 150 €
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191
PAR DE CANDELABROS DE SEIS 
LUMES
Em vidro moldado e relevado com pingentes e 
folhas retorcidas, electrificados. Sinais de uso e 
algumas velas com pequenos cabelos.
Dim: 76x53 cm.
BASE: 400 €

192
CANDEEIRO DE TECTO DE CINCO 
LUMES
Em metal amarelo, decoração relevada, globos 
em vidro fosco com gravados. Originalmente 
a gás, electrificado. Séc. XIX/XX. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 110x76 cm.
BASE: 120 €

193
TAPETE ORIENTAL
Em lã, decoração policromada 
com padrão geométrico. Pequenas 
manchas e falhas nas franjas.
Dim.: 298x197 cm.
BASE: 120 €

194
TAPETE KILIM ZEMMOUR
Em pura lã, decoração policroma 
com elementos geométricos. Sinais 
de uso.
Dim.: 252x152 cm.
BASE: 200 €
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195
TAPETE PERSA
Em lã, decoração policromada com 
motivos geométricos. Pequenos 
defeitos e restauros.
Dim: 285x210 cm.
BASE: 300 €

196
PASSADEIRA ORIENTAL
Em lã, decoração policromada com 
padrão geométrico. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 317x86 cm.
BASE: 120 €
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198
CARRINHO DE CHÁ
Estrutura em metal dourado 
e acrílico, tampos em vidro. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 86x80x48,5 cm.
BASE: 40 €

199
MESA DE JOGO
Em nogueira e raiz de nogueira, de 
tampo recortado, coluna central 
torneada e pés entalhados com 
rodízios. Séc. XIX. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim.: 70x90x45 (fechada) 
68,5x90x88,5 cm.
BASE: 150 €

200
PAR DE BERGÈRES
Em madeira entalhada e lacada a 
negro, assento, costas e apoio de 
brações estofados a veludo azul. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
BASE: 150 €

197
PASSADEIRA ORIENTAL
Em lã, em tons de bordeaux com 
padrão geométrico. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 425x79 cm.
BASE: 150 €
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201
PAR DE BERGÈRES
Em madeira entalhada e prateada, 
assento, costas e apoio de brações 
estofados a tecido adamascado 
em tons de azul. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
BASE: 120 €

202
CAMA
Estilo D. Maria, em mogno e 
outras madeiras, decoração com 
embutidos “flores e pássaros”. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 114x190 cm.
BASE: 50 €

203
SECRETÁRIA “À 
ABATTANT”
Estilo Luís Filipe, em mogno e 
folheado de mogno, gaveta e tampo 
de rebater, no interior pequenas 
gavetas e escaninhos, na base com 
quatro gavetas. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 127,5x100x48,5 cm.
BASE: 80 €

204
CÓMODA COM TOUCADOR
Em pau óleo e outras madeiras, 
de quatro gavetas, tampo 
em mármore, toucador com 
entalhamentos, espelho basculante 
e duas gavetas. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim. Comoda: 95x113x55 cm. Total: 
206x113x55 cm.
BASE: 150 €
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205
CÓMODA COM TOUCADOR
Em vinhático e outras madeiras, de 
três gavetas, ferragens em metal 
amarelo, tampo em mármore, 
toucador com entalhamentos 
e espelho basculante. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 193x110x58 cm.
BASE: 60 €

206
ARMÁRIO DE DOIS 
CORPOS
Em riga, de quatro portas, as 
superiores com vidros. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 237x129x47 cm.
BASE: 150 €

207
ARMÁRIO LIVREIRO
Em nogueira e outras madeiras, 
de duas gavetas e duas portas 
com vidros, ferragens em metal 
amarelo. Pequenas falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 202x114x37,5 cm.
BASE: 60 €

208
MESA FRENTE DE SOFÁ
Estilo Luís XV, em mogno e folheado 
a mogno e outras madeiras, 
tampo recortado com embutidos, 
aplicações em metal amarelo, de 
três gavetas, extensível. Defeitos e 
pequenas falhas.
Dim.: 64,5x109x55 cm.
BASE: 50 €
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209
MESA DE ENCOSTAR
Estilo Luis XV, folheada a mogno 
e outras madeiras, com gaveta, 
aplicações em metal amarelo. 
Pequenas falhas, defeitos e 
vestigios xilofagos.
Dim.: 77,5x80x46 cm.
BASE: 200 €

210
MEIA COMODA
Em castanho e outras madeiras, 
tampo ondulado, de três gavetas, 
pernas curvas e saias recortados 
com realces dourados. Pequenos 
defeitos, restauros.
Dim.: 80x91,5x65,5 cm.
BASE: 600 €
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211
CÓMODA D. MARIA
Em madeira lacada a negro, de 
três gavetões, duas gavetas e dois 
estirados, ferragens em latão. Séc. 
XIX. Pequenos defeitos.
Dim.: 100x133x55,5 cm.
BASE: 600 €

212
MESA DE ENCOSTAR D. 
JOÃO V/D. JOSÉ
Em castanho e nogueira com 
entalhamentos, saiais recortados, 
pernas curvas. Pequenos defeitos 
e restauros.
Dim: 78x104x73 cm.
BASE: 400 €

213
MESA DE JOGO
Estilo D. Maria, em pau santo e 
folheada a pau santo com faixas 
e filetes em pau cetim. Falhas e 
defeitos pernas.
Dim.: 76,5x80,5x40,5 cm.
BASE: 120 €
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214
PAPELEIRA
Em carvalho e outras madeiras, 
de duas gavetas e dois gavetões, 
no interior  gavetas, escaninhos 
e porta central, com segredo, 
ferragens em latão gravado. Séc. 
XIX. Pequenas faltas e defeitos. 
Dim.: 104x91,5x50,5 cm.
BASE: 600 €

215
JOSÉ BRITO
Técnica mista sobre tela, assinada 
e datada 2003, no verso.
Dim.: 60x73,5 cm.
BASE: 30 € 216

SOFIA BEÇA (n. 1972)
“Sem título”
Técnica mista em placas de 
cerâmica, assinada e datada 
2018. Nota: Fase Jingdezhen, 
China (Residência da Artista 
Internacional).
Dim.: 74x54 cm.
BASE: 300 €
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217
JOSÉ DE GUIMARÃES (n. 
1939)
“Sem título”
Guache sobre papel marouflé, 
assinado. 
Dim.: 25x31,5 cm.
BASE: 4200 €

218
ISABEL DE SÁ (n. 1951)
“Sem título”
Técnica mista sobre tela, assinada 
e datada 2008.
Não emoldurado.
Dim.: 40x50 cm.
BASE: 80 €

219
ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933)
“Sem titulo*
Tinta da china sobre papel, 
assinada e datada 2008. 
Ligeiramente ondulada.
Dim: 29,5x20,5 cm.
BASE: 1500 €
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222
EDUARDO TAVARES (1918-
1991)
“Figura feminina a tocar viola”
Escultura em bronze patinado, 
assinada E. Tavares e datada de 
1952 . Sinais de uso.
Dim.: 19x33 cm.
BASE: 80 €

221
JORGE VIEIRA (1922-1998)
Escultura em bronze patinado, 
assinada. 
Dim.: 6x11,5 cm.
BASE: 400 €

220
BUSTO DE GUERREIRO
Escultura em granito e pedra 
polida. Sinais de uso.
Dim.: 49 cm.
BASE: 200 €
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224
ARLINDO (Séc. XX) - FIGURA FEMININA
Escultura em bronze patinado, assinado e datado 1944.
Dim.: 9,5 cm.
BASE: 30 €

225
GUSTAVO BASTOS (1928-2014)
“Sem titulo”
Escultura em gesso patinado, assinada. Pequenas falhas e pequena colagem.
Dim.: 23 cm.
BASE: 80 €

226
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES (1866-1942)
Escultura em gesso patinado, assinada e datada. Faltas e restauros.
Dim.: 48 cm.
BASE: 20 €

227
ALVARO ROCHA (1959-2014) - BILHA COM ASAS
Em cerâmica vidrada, decoração policromada e relevada, assinada. Sinais de uso.
Dim.: 31,5 cm.
BASE: 90 €

223
FIGURA FEMININA
Escultura em bronze patinado, assinado. Sinais de uso.
Dim: 24 cm.
BASE: 100 €
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228
DUAS CABEÇAS DE 
HOMEM COM CHAPÉU
Esculturas em barro, assinadas. 
Sinais de uso.
Dim.: 14 e 18,5 cm.
BASE: 50 €

229
JOSÉ FRANCO (1920-2009) - CABEÇA DE CRISTO
Escultura em barro parcialmente policromado, assinada. Algumas falhas.
Dim.: 13,5 cm.
BASE: 40 €

230
JOSÉ FRANCO (1920-2009) - CABEÇA DE CAMPINO
Escultura em barro parcialmente policromado, assinada. Algumas falhas.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 80 €

231
CABEÇA FEMININA
Escultura em gesso patinado, base em madeira. Pequenas falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 34 cm.
BASE: 30 €
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232
ANSELMO BRANDÃO (Séc. XX)
“Busto”
Escultura em gesso patinado, assinado e datada 
18-02-92. Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 65 cm.
BASE: 200 €

233
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-
80) Guilherme Gomes Mancilha e 
de ourives (P-396) João Joaquim 
Monteiro, decoração guilhochada 
e gravada “folha”. Composto por 
quatro peças de servir, talheres de 
carne, colheres de sopa, de
BASE: 1800 € 234

TAÇA COM PEGA
Em cristal bicolor lapidado, 
estrutura em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 
925, marcada Topázio, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 577 g (só prata)
Dim: 30,5x28 cm.
BASE: 550 €
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235
CONJUNTO DE QUATRO 
LAVABOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração com friso de perlados. 
Sinais de uso e pequenas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 336,7 g.
Dim: 4x10 cm.
BASE: 250 €

236
PAR DE TAÇAS COM PÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gomada e relevada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso, pequenas amolgadelas 
nos pés.
Peso aprox.: 396,3 g.
Dim: 6x20,5 cm.
BASE: 350 €
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238
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso, pequenas amolgadelas 
na aba.
Peso aprox.: 155,7 g.
Dim.: 24 cm.
BASE: 60 €

237
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso, pequenas amolgadelas 
na aba.
Peso aprox.: 155 g.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 60 €

239
BILHETEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos, concheados e rosas. 
Com inscrição. Leves amolgadelas 
na aba.
Peso aprox.: 520 g.
BASE: 200 €
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241
SALVA DE SUSPENSÃO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 207 g.
Dim: 3x21,5 cm.
BASE: 110 €

242
PEQUENA SALVA 
RECORTADA
Em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) 
de 833, decoração relevada 
“malmequeres”. Sinais de uso.
Peso aprox.: 77,1 g.
Dim.: 18 cm.
BASE: 30 €

243
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
com elementos vegetalistas 
e concheados. Sinais de uso e 
pequenas amolgadelas.
Peso Aprox.: 417 g.
Dim: 33,5 cm
BASE: 250 €

240
PEQUENA TAÇA COM PÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 140 g.
Dim: 6x21 cm.
BASE: 80 €
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244
FRUTEIRO OVAL 
RECORTADO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
“frutos”. Sinais de uso e pequenas 
amolgadelas.
Peso aprox.: 159,7 g.
Dim.: 5x28x18 cm.
BASE: 150 €

245
PEQUENO CESTO COM ASA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos. Pequenas 
amolgadelas e pequenos defeito.
Peso aprox.: 137,9 g,
Dim.: 11,5x20 cm.
BASE: 70 €

246
BILHETEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925. 
Retangular, centro decorado com 
flor, assente em quatro pés de 
sapata. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 250 g.
Dim.: 18,5x14,5x3 cm.
BASE: 100 €

247
DUAS ANELEIRAS 
RECORTADAS
Em prata de 925, marcas não 
identificadas, decoração relevada 
“flores”. Sem marcas portuguesas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 175 g. 
Dim.: 14,5 e 21,5 cm.
BASE: 100 €

159leiloeira corte real | 7 e 8 de Março de 2024



248
CESTO COM ASA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração vazada e relevada. Sinais 
de uso, restauros junto à asa.
Peso aprox.: 507 g.
Dim: 18,5x28x22,5 cm.
BASE: 400 €

249
GALHETEIRO DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, gradinha 
vazada e relevada decorada com 
friso de perlados, galhetas em 
cristal moldado. Sinais de uso, leve 
amolgadela.
Peso aprox.: 540 g.
Dim: 33x20,5x8,5 cm.
BASE: 450 €

250
ESCRIVANINHA
Em prata de 925, marcas não 
identificadas, decoração relevada 
e gravada com enrolamentos e 
elementos vegetalistas, pés de 
garra. Ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso, leves 
amolgadelas
Peso aprox.: 365 g. Dim.: 11x23x14  
cm.
BASE: 300 €

251
FIVELA DE CINTO
Em prata turca e outros metais, 
decoração relevada e gravada. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
ligeiras amolgadelas.
Peso total aprox.: 169 g. 
Dim.: 6x17,5 cm.
BASE: 250 €
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252
CAIXA
Revestida a prata espanhola de 
915 marca de garantia de teor (pós 
1934), decorada com caneluras. 
Sem marcas portuguesas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso, amolgadelas.
Peso total aprox.: 470 g. Dim.: 
3x23x10 cm.
BASE: 220 €

253
DUAS PEQUENAS CAIXAS 
REDONDAS
Em prata europeia, uma de 925, 
decoração relevada e gravada, 
a mais pequena com embutidos 
em madrepérola na tampa. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 66,5 g. Dim.: 3,7 e 
6,5 cm.
BASE: 50 €

254
CAIXA DE RAPÉ
Em prata russa do Séc. XIX 
de 875, marca de garantia de 
teor e de ensaiador E.P. (1873), 
decoração gravada a “niello” 
com desenhos geométricos. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
D/L. n.º 120/2017. Sinais de uso e 
pequenas amolgadelas. Peso aprox: 
56 g.
BASE: 200 €

255
CAIXA REDONDA
Em prata espanhola de 915 marcas 
de garantia de teor (pós 1934), 
decoração relevada “Putti”. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 35 g. Dim.: 1,3x5x4,6 
cm.
BASE: 20 €
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256
DUAS CAIXAS
Em prata, uma espanhola de 
915 marcas de garantia de teor 
(pós 1934), outra de 925 não 
marcada, decoração relevada com 
elementos vegetalistas e “Putti”. 
Sem marcas, ao abrigo do D/L. n.º 
120/2017. Sinais de uso e ligeiras 
amolgadelas. Peso aprox.: 71 g.
BASE: 70 €

257
DUAS CAIXAS
Em prata de 925, marcas não 
identificadas, decoração relevada 
“Virgem com o Menino e quatro 
santos” e “Putti”.  Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 60,4 g. Dim.: 5 e 6,5 
cm.
BASE: 60 €

258
CARTONEIRA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, marca correspondente à contrastaria do Porto (131) de 
1887 a 1891, decoração guilhochada e gravada “cartela com elementos vegetalistas”
Peso aprox.: 79,2 g.
Dim.: 9x5,5 cm.
BASE: 80 €

259
CAIXA RETANGULAR
Em prata espanhola de 925, decoração relevada com enrolamentos e elementos 
vegetalistas. Sem marcas portuguesas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de 
uso. 
Peso aprox.: 174 g. Dim.: 2x8,6x6,6 cm.
BASE: 150 €
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260
COPO
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-
80) Guilherme Guedes Mancilha e 
de ourives (P-404) Joaquim Martins 
Pereira, decoração guilhochada e 
gravada “cartela nº. 14”. Sinais de 
uso, pequeno defeito
Peso aprox.: 83,5 g. Dim: 9 cm.
BASE: 100 €

261
REGISTO AGNUS DEI E 
SANTO BISPO
Em cera moldada em ambas as 
faces, moldura em prata. Europa, 
Séc. XIX/XX. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 45 g.
Dim.: 7,5x5 cm.
BASE: 60 €

262
CÁLICE COM PATENA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 532,3 g.
Dim: 26,7 cm.
BASE: 850 €
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264
CESTO COM PEGA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gomada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 830 g.
Dim: 23x33,5x21,5 cm.
BASE: 600 €

263
BALDE E PINÇA DE GELO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso aprox.: 441 g.
Dim: 13,5x12,5 e 17,5 cm.
BASE: 350 €

266
FLOREIRA COM PLATEAU
Em prata portuguesa contraste 
águia (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados, 
plateau com espelho biselado. Falta 
grelha. Pés da floreira posteriores. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 1305 g. (só prata). 
Dim.: 9x20 e 38 cm
BASE: 400 €

265
QUEIJEIRA
Base em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, aba relevada decorada com 
malmequeres, tampa em cristal 
lapidado, pega em prata da mesma 
época. Sinais de uso.
Peso aprox.: 286 g. (base e pega)
Dim: 18,5x25 cm.
BASE: 200 €
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267
AÇUCAREIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com flores e 
gomados, pomo em madeira. Sinais 
de uso, pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 310 g.
Dim: 12,5 cm.
BASE: 250 €

268
BULE
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com flores e 
gomados, pomo em madeira. Sinais 
de uso, pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 458 g.
Dim: 14,3 cm.
BASE: 350 €

269
JARRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com parras 
e uvas, pega na forma de tronco. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 622 g.
Dim.: 20 cm.
BASE: 300 €
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270
JARRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada parcialmente 
gomada e “flores”. Pequena 
amolgadela.
Peso aprox.: 535 g.
Dim.: 23 cm.
BASE: 250 €

271
LUIZ FERREIRA (1909-
1994) - SERVIÇO DE CHÁ E 
CAFÉ COM BANDEJA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada David Ferreira e “LF”, 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas. Composto 
por bule, cafeteira, açucareiro, 
leiteira e bandeja. Sinais de uso. 
Peso total aprox: 4075 g. Dim. Caf
BASE: 3200 €
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272
LUIZ FERREIRA (1909-
1994)  - TAMBULADEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, marca 
de ourives do Porto José Pereira 
Reis (1916-1990) marcada “LF”, 
decoração martelada, pegas 
relevadas. Sinais de uso.
Peso aprox: 403 g. Dim: 
10x20,5x16,5 cm.
BASE: 300 €

273
TINTEIRO
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto 
(P-63) José Rodrigues Teixeira e 
de ourives (P-403) José Marques 
Guedes, decoração relevada com 
folhagem, recipientes em vidro 
(um com cabelo), tampas em prata 
javali. Peso aprox.: 143 g. (só pr
BASE: 350 €

274
ESCRIVANINHA “PAJEM 
COM GUITARRA”
Em prata alemã de 800, marcas 
de garantia de teor (pós 1888) 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, tinteiro e areeiro em 
vidro, aros e tampas em prata. 
Sem marcas, ao abrigo do D/L. n.º 
120/2017. Sinais de uso. Peso total 
aprox.: 170 g. Dim.: 11x
BASE: 150 €

275
ESCRIVANINHA
Em prata espanhola do Séc. XIX/
XX, de 916, decoração guilhochada, 
gravada e vazada. Composto por 
tinteiro, areeiro e campainha. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, leves amolgadelas. Peso 
aprox.: 780 g. Dim: 17x27
BASE: 650 €

175leiloeira corte real | 7 e 8 de Março de 2024



276
BOLSA DE TOILETTE
Em prata, decoração relevada 
e vazada “flores”. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Peso aprox.: 222,5 g.
Dim.: 8,5x14,5x5,5 cm.
BASE: 190 €

277
PAR DE CANDELABROS DE 
DOIS LUMES
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Cunha, Porto, decoração 
relevada com gomados. Sinais de 
uso, leves amolgadelas.
Peso aprox.: 1065 g.
Dim: 22,5 cm.
BASE: 800 €
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278
PAR DE CASTIÇAIS COM 
SERPENTINA DE TRÊS 
LUMES
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada com 
enrolamentos e pés de garra. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 1727 g.
Dim.: 38,5 cm.
BASE: 750 €

279
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do Porto (P-
64) José Rodrigues Teixeira e de 
ourives (P-174) datável de 1870-
1881, remarcada Cabeça de Velho, 
decoração vegetalista relevada e 
gravada. Pequenos defeitos. Peso 
aprox.: 660 g. Dim.: 20 cm.
BASE: 450 €

280
FAISÃO
Escultura em prata espanhola de 
915 marcas de garantia de teor 
(pós 1934), decoração gravada, 
asas oscilantes. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
amolgadela na cauda.
Peso aprox.: 294 g. Dim.: 8x29 cm.
BASE: 250 €
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281
CERVO - LAMPARINA COM 
SUPORTE PARA BALÃO DE 
COGNAC
Em prata espanhola de 915 
marcas de garantia de teor 
(pós 1934), decoração relevada, 
fundo preenchido. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequena falha.
Peso aprox.: 285 g Dim.: 14,5 cm.
BASE: 150 €

282
LAMPARINA “CISNE”
Em prata espanhola de 915 
marcas de garantia de teor 
(pós 1934), decoração relevada, 
fundo preenchido. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
falta tampa
Peso total aprox.: 210 g. Dim.: 15 
cm.
BASE: 150 €

283
TESOURA DE MORRÕES E 
BANDEJA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador do  Porto (P-
43) e marca de ourives (P-428) 
Luis António Rodrigues de Araujo, 
bandeja na forma de barco em 
prata de 925, sem marcas, ao 
abrigo do D/L. n.º 120/2017. Sinais 
de uso. Peso aprox.: 255 g.
BASE: 200 €
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284
BANDEJA DE TESOURA CORTA 
PAVIOS
Em prata portuguesa do Séc. XIX, marca 
de ensaiador do Porto ((P-26) António José 
de Sousa e de ourives (P-327) datável de 
1818-1836, decoração relevada “flores”. 
Sinais de uso e pequena falha. 
Peso aprox.: 235 g. Dim: 3x26,5x11,5 cm.
BASE: 150 €

285
PALMATÓRIA COM 
FOSFOREIRA
Em prata portuguesa do Séc. Séc. 
XIX/XX, de 833, marca de ourives, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas e concheados. Sem 
contraste, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso. 
Peso aprox: 288,4 g. Dim: 
7,5x23,5x14,5 cm.
BASE: 150 €

286
PALMATÓRIA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, estilo 
Arte Nova, de base triangular. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 296 g.
Dim.: 8,7 cm.
BASE: 150 €
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287
PALITEIRO “BURRO 
PUXANDO CARROÇA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada. Sinais de uso. 
Peso aprox..: 179,7 g.
Dim.: 8x16x5 cm.
BASE: 250 €

288
PALITEIRO “MENINO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada, base redonda. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 186,2 g.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 250 €

289
PALITEIRO “FIGURA 
FEMININA SEGURANDO 
RAMO DE FLORES”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada, pés de garra. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 173,1 g.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 275 €

290
PALITEIRO “PAJEM A 
TOCAR GUITARRA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada, base vazada. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 226 g.
Dim.: 18,5 cm.
BASE: 300 €

185leiloeira corte real | 7 e 8 de Março de 2024



291
PALITEIRO “FIGURA 
CLÁSSICA COM PERA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada, base redonda e 
pés de garra. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 171,7 g.
Dim.: 15,7 cm
BASE: 250 €

292
PALITEIRO “BURRO 
ALBARDADO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada, base redonda. 
Sinais de uso, falha num pé.
Peso aprox.: 160,3 g.
Dim.: 10,5 cm.
BASE: 250 €

293
PALITEIRO “NEPTUNO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada, pés de garra. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 374,8 g,
Dim.: 18 cm.
BASE: 350 €
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295
CAIXA DE ESMOLAS
Em madeira pintada com elementos 
torneados e inscrição “Para o Culto 
da Egreja”, ferragens em ferro. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 47x28,5x17 cm.
BASE: 60 €

296
EX- VOTO
Em madeira pintada com inscrição. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 20x33 cm.
BASE: 60 €

294
CAIXA DE ESMOLAS
Em madeira pintada com inscrição 
“Para o altar do Sagrado Coração 
de Jesus”, ferragens em ferro. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 55x29x19,5 cm.
BASE: 60 €
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297
PAR DE MÍSULAS
Em madeira escurecida entalhada 
com cabeça de leão. Pequenos 
defeitos e fissuras.
Dim.: 40,5x32x19,5 cm.
BASE: 250 €

298
QUERUBINS
Em madeira entalhada e pintada 
com quatro cabeças de querubins. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 34x30,5 cm.
BASE: 80 €

299
NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO
Escultura em madeira escurecida. 
Séc. XVII. Falhas, restauros e 
vestígio de xilófagos na base. 
Dim.: 37,5 cm.
BASE: 200 €

300
SANTO BISPO
Escultura em madeira policromada 
e dourada. Séc. XIX. Falhas, 
restauro numa mão, pequenos 
defeitos e vestígios de xilófagos.
Dim.: 48 cm.
BASE: 120 €
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301
SANTO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em madeira decoração 
policromada. Falhas, restauros e 
pequenos defeitos.
Dim.: 34,5 cm.
BASE: 120 €

302
CRISTO NA CRUZ
Escultura em bronze patinado. 
Sinais de uso.
Dim: 37,5 cm.
BASE: 40 €

303
CRISTO NA CRUZ
Escultura em osso, cruz em 
madeira. Sinais de uso.
Dim: Cristo .: 12,5 Cruz.: 33 cm.
BASE: 80 €

304
CRISTO NA CRUZ
Escultura em madeira policromada, 
cruz em madeira pintada com 
entalhamentos dourados. Séc. XIX. 
Falhas e pequenas defeitos.
Dim. Cristo: 24 cm.; Cruz: 81 cm.
BASE: 120 €
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305
CRUCIFIXO
Escultura em madeira policromada, 
olhos de vidro, cruz em pau santo 
com entalhamentos, terminais e 
resplendores dourados, Séc. XIX. 
Redoma em vidro com base em 
castanho. Pequenos defeitos.
Dim. Cristo: 16 cm. Cruz: 50 cm. 
Redoma:  55 cm.
BASE: 120 €

306
CALVÁRIO COM REDOMA
Grupo escultórico em terracota e 
outros materiais, representando 
Cristo entre o Bom e o Mau Ladrão, 
Nossa Senhora, São João e Santa 
Madalena e soldados romanos, Séc. 
XIX. Pequenas falhas e pequenos 
defeitos. Redoma partida e falha na 
tampa. Dim.: 63 cm.
BASE: 180 €

307
CRISTO
Óleo sobre madeira em forma de 
crucifixo. Séc. XVIII/XIX. Sinais de 
uso e pequenas falhas.
Dim: 101 cm.
BASE: 250 €
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308
VIRGEM
Óleo sobre tela. Escola Europeia. 
Séc. XIX. Falhas, defeitos e 
restauros.
Dim: 51,5x37,5 cm.
BASE: 275 €

309
“SÃO JERÓNIMO”?
Óleo sobre tela. Escola europeia, 
Séc. XVIII. Reentelado, craquelé, 
restauros.
Dim.: 50,5x40 cm.
BASE: 300 €

310
“MADONNA DELLA SEGGIOLA”
Óleo sobre metal, segundo original de Rafael Sanzio. Defeitos e craquelé.
Dim.: 66x51 cm.
BASE: 500 €
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311
ERODIAS “SALOMÉ COM CABEÇA DE SÃO JOÃO 
BAPTISTA”
Óleo sobre tela. Falhas, defeitos e restauros.
Dim.: 83x65 cm.
BASE: 150 €

312
SANTA MARIA MADALENA
Óleo sobre tela. Escola europeia, 
Séc. XIX. Reentelado, restauros e 
craquelé.
Dim.: 70x100 cm.
BASE: 600 €
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314
NATUREZA MORTA
Óleo sobre tela. Escola Holandesa 
do Séc. XIX. Pequenos defeitos, 
restauros e reentelado.
Dim: 81x65 cm.
BASE: 350 €

313
INFANTE D. JOÃO
Óleo sobre tela, escola portuguesa, 
Séc. XIX/XX. Restauros e 
reentelado.
Dim: 75x55,5 cm.
BASE: 1500 €

315
PAISAGEM COM FIGURAS
Óleo sobre tela, assinado Eck. Escola europeia. Pequenas falhas na pintura, reentelado.
Dim.: 55x38 cm.
BASE: 600 €
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316
MARINHA
Óleo sobre tela. Escola Europeia, 
Séc. XIX. Reentelado, craquelé.
Dim.: 38,5x59 cm.
BASE: 1100 €

317
MARINHA
Óleo sobre madeira. Escola 
Europeia, Séc. XIX. Pequena falha. 
Dim.: 27,5x40,5 cm.
BASE: 800 €
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318
MARINHA
Óleo sobre madeira. Escola 
Holandesa, Séc. XIX. Pequenos 
restauros, ínfimas faltas na camada 
pictórica.
Dim.: 73x109 cm.
BASE: 2500 €

205leiloeira corte real | 7 e 8 de Março de 2024



320
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) com 
esmalte policromo. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,4 g.
Dim: 2,7 cm.
BASE: 20 €

322
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) com 
esmalte policromo. Sinais de uso, 
pequenos defeitos no esmalte.
Peso aprox: 3,4 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 20 €

321
PENDENTE
Aro em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado (pós 1985) com 
placa em madrepérola. Sinais de 
uso.
Peso total aprox.: 2,5 g.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 30 €

319
MEDALHA RECORTADA 
“NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO”
Aro em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937) com 
esmalte policromo. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,2 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 30 €
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323
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DE FÁTIMA”
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado (pós 1985) e 
esmalte policromo. Sinais de uso, 
leve soldadura junto à argola.
Peso total aprox.: 2,5 g.
Dim: 3,3 cm.
BASE: 50 €

324
PENDENTE “GARRA”
Aplicações em ouro. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 5,5 g.
Dim.: 4 cm.
BASE: 50 €

325
PENDENTE “FIGA”
Em matéria inorgânica, aplicações 
em ouro. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso total aprox: 5,1  g.
Dim: 5 cm.
BASE: 20 €

326
PENDENTE “FIGA”
Em azeviche, aplicações em ouro. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso total aprox: 4,2  g.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 20 €
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327
ALFINETE
Em ouro e prata cravejado com 
água marinha, esmeraldas, 
ametistas e topázios. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 20 g.
Dim.: 6 cm.
BASE: 850 €

328
PENDENTE
Aro em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado (pós 1985) com 
placa em madrepérola. Sinais de 
uso.
Peso total aprox.: 3,8 g.
Dim: 4,8 cm.
BASE: 40 €

329
PENDENTE
Aro em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado (pós 1985) com 
placa em madrepérola. Sinais de 
uso.
Peso total aprox.: 2,3 g.
Dim: 3,3 cm.
BASE: 30 €

330
PENDENTE
Aro em ouro português de 19.2Kt., 
contraste veado (pós 1985) com 
placa em madrepérola esculpida. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 2 g.
Dim: 2,8 cm.
BASE: 20 €
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331
PENDENTE “CHIFRE”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985). Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 0,8 g
Dim: 3 cm.
BASE: 40 €

332
PENDENTE
Em ouro e filigrana de ouro 
português de 19.2Kt., contraste 
dragão (1938-1984), cravejado 
com vidro azul. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1,3 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 50 €

333
ALFINETE DE GRAVATA
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe rosa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 2 g.
Dim: 0,6 cm.
BASE: 50 €

334
PENDENTE
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão (1938-1984) 
com ónix e pérola. Pequenas 
amolgadelas e pedra com desgaste.
Peso total aprox.: 8,4 g.
Dim:  4 cm.
BASE: 200 €
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335
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
decoração relevada com esmaltes 
policromos. Sinais de uso.
Peso aprox.: 3,3 g.
Dim: 2,5 cm.
BASE: 150 €

336
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão (1938-1984) 
com pérola. Sinais de uso.
Peso aprox.: 3,3 g.
Dim.: 1,5 cm.
BASE: 60 €

337
PENDENTE
Em ouro e prata com pedra negra. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Peso aprox.: 7,1 g.
Dim.: 4 cm.
BASE: 80 €

215leiloeira corte real | 7 e 8 de Março de 2024



338
ALFINETE
Em ouro e prata cravejada com três diamantes em talhe de brilhante, 
rosas coroadas e safiras. Séc. XIX/XX. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso, faltam algumas safiras.
Peso aprox.: 3,3 g. Dim: 0,80x4 cm.
BASE: 100 €

339
ALFINETE DE GRAVATA
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937) e 
platina cravejado com rubis e 
diamantes talhe brilhante. Sinais 
de uso, falta um rubi.
Peso aprox.: 1,7 g.
Dim.: 1,1 cm.
BASE: 60 €

340
COLAR
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985)  com 
conta em tom coral. Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,2 g.
Dim: 19,7 cm.
BASE: 130 €
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341
FIO
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
com pérolas de água doce azuis 
intercaladas com contas. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 5,1 g.
Dim: 25 cm.
BASE: 140 €

343
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
decoração relevada com esmaltes 
policromos “flores e folhagem” e 
turquesa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 9,9 g.
Dim: 5 cm.
BASE: 450 €

342
PENDENTE
Em ouro português de 19.2Kt., 
cravejado com pedraria. Sem 
marcas ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,9 g
Dim: 4 cm.
BASE: 225 €
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344
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19.2Kt., 
cravejado com pedraria. Sem 
marcas ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 5,4 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 250 €

345
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga e 
galo (1938-1984) cravejado com 
diamantes em talhe de brilhante e 
rosa com pérola. Sinais de uso.
Peso aprox.: 6,3 g.
Med.: 17
BASE: 275 €

346
ALFINETE
Em ouro e prata cravejada com 
diamantes em talhe rosa coroada. 
Séc. XIX/XX. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso, falta diamante 
central e uma rosa.
Peso aprox.: 13,1 g.
Dim. 3x5 cm.
BASE: 90 €
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347
ALFINETE
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937) e prata 
cravejada com diamantes em talhe 
rosa coroada. Sinais de uso, falta 
diamante central. 
Peso aprox.: 11 g.
Dim. 2,5x5 cm.
BASE: 90 €

348
PAR DE BRINCOS
Em ouro e prata cravejado com 
vidros tom rubi. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenos defeitos.
Peso aprox.: 3,8 g.
Dim.: 1,7 cm.
BASE: 200 €

349
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984) cravejado com coral do 
Mediterrâneo e dois diamantes 
talhe rosa. Desgaste e ligeiras 
amolgadelas.
Peso aprox.: 3,3 g.
Med.: 18,5
BASE: 90 €
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350
ALFINETE
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe rosa e pedra tom rubi. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 8,7 g.
Dim: 2,3x3,8 cm.
BASE: 20 €

351
ALFINETE LAÇO
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937) com 
coral do Mediterrâneo. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 5 g.
Dim.: 4x4 cm.
BASE: 150 €

225leiloeira corte real | 7 e 8 de Março de 2024



352
ALFINETE OVAL
Em platina cravejada com vinte 
a quatro diamantes em talhe 
brilhante. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017.
Pequenos defeitos.
Peso aprox.: 4,2 g.
Dim.: 2,3x3,2 cm.
BASE: 160 €

353
ALFINETE
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado diamantes talhe 
rosa e rubis. Sinais de uso.
Peso aprox: 9 g.
Dim: 3x5 cm.
BASE: 500 €

354
PAR DE BRINCOS
Em ouro marcas não identificadas, 
cravejado com malaquite, 
decoração relevada e vazada. Sem 
marcas portuguesas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 6,8 g. 
Dim.: 1,7 cm.
BASE: 220 €

355
PAR DE BRINCOS 
“ARRECADAS”
Em ouro e filigrana de ouro 
português de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985). Sinais de uso.
Peso aprox.: 4,3 g.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 200 €
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356
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga e 
galo (1938-1984) cravejado com 
diamante em talhe de brilhante e 
rosas coroadas. Sinais de uso, falta 
uma rosa de lado
Peso aprox.: 4,3 g.
Med.: 18
BASE: 200 €

357
PAR DE BRINCOS
Em ouro e prata cravejada com 
diamantes em talhe rosa coroada 
e talhe antigo de brilhante. Séc. 
XIX/XX. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 9,1 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 400 €

358
PAR DE BRINCOS
Em platina cravejada com quatro 
diamantes em talhe antigo de 
brilhante (com aproximadamente 
2,60 ct.). Séc. XX (inícios). Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 5,4 g. Dim.: 1,5 cm.
BASE: 2000 €

359
PENDENTE - REI D. JOÃO V 
(1706-1750)
Peça, ouro 1776, Rio de Janeiro 
(solta), aro em ouro português de 
19.2Kt., contraste tigre (1887-
1937), decoração relevada e 
gravada “flores”. Sinais de uso.
Peso aprox: 23,63 g.
Dim: 6x4,2 cm.
BASE: 1200 €
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360
ALIANÇA
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e prata águia de 
925 (pós 1985) cravejado com 
pedras coloridas, marcado Gil 
Sousa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 5,6 g.
Med.: 16,5
BASE: 10 €

361
ANEL
Em prata portuguesa contraste 
águia de 925 e ouro português 
de 9Kt., contraste andorinha (pós 
1985), Sinais de uso.
Peso aprox.: 11,1 g.
Med.: 17,5
BASE: 20 €

362
ANEL
Em ouro e prata cravejada com 
esmeralda em talhe oval e 
diamantes em talhe rosa coroada. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 7,5 g.
Med: 17,5
BASE: 160 €

363
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-
1984) cravejado com coral do 
Mediterrâneo. Sinais de uso, 
pequeno defeito.
Peso aprox.: 4,9 g.
Med.: 20
BASE: 120 €
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364
ANEL
Em ouro bicolor português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 1985) 
cravejado com pedraria. Sinais de 
uso. 
Peso aprox.: 7,7 g.
Med.: 18,5
BASE: 350 €

365
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 1985) 
cravejado com diamantes talhe 
antigo de brilhante. Sinais de uso.
Peso aprox. 8,1 g.
Med.: 21
BASE: 250 €

366
PENDENTE “CRUCIFIXO”
Em ouro português de 19.2Kt., contraste veado (pós 1985). Sinais de uso.
Peso aprox.: 5,4 g
Dim: 4,3 cm.
BASE: 250 €
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367
PENDENTE “CRUZ”
Em ouro bicolor português de 
19.2Kt., contraste veado (pós 
1985), cravejado com pedraria. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 2,5 g
Dim: 4 cm.
BASE: 120 €

368
ALFINETE/PENDENTE 
“CAMAFEU”
Aro em ouro e prata cravejado com 
diamantes talhe rosa, camafeu 
esculpido em concha “busto 
feminina” decoração relevada. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 9,5 g. Dim.: 5x4 cm.
BASE: 250 €

369
TERÇO
Em ouro português de 19.2Kt., contraste dragão e galo (1938-1984), de contas lisas e seis 
pérolas de cultura (não testadas), medalha com Nossa Senhora do Rosário de Fátima. Sinais 
de uso, ínfimas amolgadelas.
Peso aprox.: 18,2 g. Dim: 39,5 cm.
BASE: 750 €

235leiloeira corte real | 7 e 8 de Março de 2024



370
PULSEIRA
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
intercalado com pérolas de cultura 
(não testadas). Sinais de uso.
Peso aprox.: 9,4 g.
Dim: 9,5 cm.
BASE: 100 €

371
PULSEIRA
Em pérolas de água doce barrocas, 
fio interior em ouro português de 
19.2Kt. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. sinais 
de uso, duas pérolas com pequenas 
falhas.
Peso total aprox.: 24,5 g.
Dim:6,5 cm.
BASE: 100 €

372
COLAR
De fiada em pérolas de água doce 
barrocas, cinco contas e fecho em 
ouro contraste formiga (1938-
1984) cravejado com diamantes em 
talhe de brilhante. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 59 g.
Dim.: 21 cm.
BASE: 300 €

373
H. STERN - SÉC. XX COLAR 
DE PÉROLAS
De duas fiadas em perolas de 
cultura em degradé (não testadas), 
fecho em platina de 950 cravejada 
com seis diamantes talhe brilhante, 
marcada STERN. Brasileiro. Com 
estojo. Sinais de uso.
Peso aprox.: 56,8 g. Dim.: 27,5 cm.
BASE: 500 €
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374
ESCRAVA
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984), 
decoração lisa. Sinais de uso, leves 
amolgadelas e pequeno defeito..
Peso aprox.: 20,5 g.
Dim.: 6,5 cm.
BASE: 600 €

375
PULSEIRA
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984), 
malha de barbela batida cravejado 
com três ametistas. Algumas 
amolgadelas e leves soldaduras.
Peso aprox.: 24 g.
Dim.: 23,5 cm. (aberta)
BASE: 250 €

376
FIO
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984). 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 9,9 g.
Dim.: 32,5 cm.
BASE: 300 €
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377
FIO
Em ouro português de 19,2Kt., 
em fio de cordão. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 43,1 g.
Dim.: 46,5 cm.
BASE: 1400 €

378
CORDÃO
Em ouro português de 19,2Kt, do 
Séc. XIX, contraste do Porto (104) 
Cosme Martins da Cruz Júnior, 
usada, segundo Laurentino Costa, 
de 1821 a 1855. Sinais de uso.
Peso aprox.: 63,9 g.
Dim.: 97 cm.
BASE: 2200 €
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379
NATIONAL GEOGRAPHIC
O Mundo em imagens. 
Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

380
PANORAMA NACIONAL
Escogidísima Colección de 
Lâminas. Reproducción fiel de 
Esmeradas. Fotografias que 
representam monumentos, templos 
e edifícios notáveis, tanto antígos 
como modernos, grandes vistas 
panorâmicas, etc. Barcelona, 1896 
e 1898. Pequenos defeitos e picos 
de aci
BASE: 30 €

381
ELEMENTAL LIVING
Casas Contemporâneas na 
Natureza. Construído para olhar 
para a natureza. Construído 
dentro da natureza. Profusamente 
ilustrado. Phaidon. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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382
DICIONARIO DAS FAMÍLIAS 
BRASILEIRAS
Em dois volumes por António 
Henriques da Cunha Bueno e Carlos 
Eduardo de Almeida Barata. Ibero 
América editores. Sinais de uso.
BASE: 20 €

383
A CIDADE DO PORTO
Na obra do fotógrafo Alvão 1872-
1946. Porto 1984. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 20 €

384
21 RETRATOS DO PORTO 
PARA O SÉCULO XXI
Coordenação de José da Cruz 
Santos, apresentação de Eduardo 
Lourenço e direcição gráfica de 
Armando Alves. Encadernação do 
editor. Sinais de uso.
BASE: 20 €

385
DAQUI HOUVE NOME 
PORTUGAL
Livro profusamente ilustrado da 
antologia do verso e prosa sobre 
o Porto organizada e prefaciada 
por Eugénio de Andrade. Selecção 
artística e gráfica de Armando 
Alves. Asa - Editores, Porto.
BASE: 20 €
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386
ARMORIAL DO ULTRAMAR 
PORTUGUÊS
Em dois volumes, estudado, 
organizado e revisto por F. P. de 
Almeida Langhans. Agência-geral 
do ultrmar - Lisboa 1966. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

387
UM TESOURO NA CIDADE
Livro profusamente ilustrado da 
Fundação Medeiros de Almeida, 
Lisboa. Encadernação do editor. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

388
FÁTIMA - ALTAR DO 
MUNDO
Em três volumes. O Culto de Nossa 
Senhora em Portugal, edição da 
Ocidental Editora. Porto, 1955. 
Encadernação a pele com ferros 
a ouro.
Sinais de uso.
BASE: 30 €

389
REVISTA OCEANOS
Azulejos - Portugal e Brasil. 
Profusamente ilustrada. Números 
36/37. 1999. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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390
A ARTE DE VIVER EM 
PORTUGAL
Por Anne de Stoop e fotografias de 
Jerome Darblay com a colaboração 
de Caroline Champenois. 
Prefácio de Mário Soares. Editora 
Civilização. Sinais de uso.
BASE: 20 €

391
TRÊS LIVROS SOBRE 
FOTOGRAFIA
“Forbiden Colours” por Miguel 
Gonçalves Ferreira,” Nostalgia 
for a pas future” Off Paris 2010 
e “London”  Fotografias e Textos 
de Paulo Martins. Profusamente 
ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 10 €

392
SOLARES DE PORTUGAL
Edição da Associação de Turismo 
de Habitação e Unibanco 
- Francisco de Calheiros. 
Profusamente ilustrado. Capa dura. 
2000. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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393
HISTÓRIA E TÉCNICA DOS TAPETES DE ARRAIOLOS
Livro sobre tapetes de Arraiolos, de Fernando Baptista de Oliveira, 
quarta edição revista pelo autor, Lisboa 1983. Sinais de uso e picos de 
humidade.
BASE: 20 €

394
PORTUGAL NA PORCELANA DA CHINA - 500 ANOS DE COMÉRCIO - 4 
VOLUMES
De A. Varela Santos.; Artemágica. Obra monumental, de referencia, sobre a porcelana da 
China, escrita em português e inglês, que abarca cinco séculos de história do comércio 
entre Portugal e a China através de documentação circunstanciada sobre peças de p
BASE: 100 €

395
A COMPANHIA DAS ÍNDIAS E A PORCELANA CHINESA DE ENCOMENDA
Por José Roberto Teixeira Leite, profusamente ilustrado. São Paulo 1986. Sinais de uso.
BASE: 40 €

396
ARTE DE PORTUGAL NO MUNDO - JAPÃO
De Pedro Dias. Profusamente ilustrado. 2008. Sinais de uso.
BASE: 20 €

397
PORCELAINE DE LA COMPAGNIE DES INDES
De Michel Beurdeley. Texto em Francês. Profusamente ilustrado. 1962. 
Sinais de uso.
BASE: 20 €

398
CAMINHOS DA PORCELANA
Dinastias Ming e Qing. Catálogo de uma exposição da Fundação Oriente. Textos de vários 
autores. Profusamente ilustrado. 1999. Sinais de uso.
BASE: 30 €

399
ARTE ORIENTAL
Nas Colecções do Museu de São Roque. Textos de vários autores. Profusamente ilustrado. 
2010. Sinais de uso.
BASE: 20 €

400
ARTE DE PORTUGAL NO MUNDO “MADEIRA”
Livro profusamente ilustrado de Pedro Dias. Edição Público.
BASE: 20 €
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401
ARTE INDO-PORTUGUESA
Capítulos da História. De Pedro Dias. Almedina, 2004. Sinais de uso.
BASE: 20 €

402
ENCOMPASSING THE GLOBE
Portugal and the World in the 16th & 17th Centuries. Edição cuidada. 3 volumes em caixa 
dura. Washington. 2007. Sinais de uso.
BASE: 30 €

403
O TESTAMENTO DE ADÃO
Arquivos Nacionais Torre do Tombo, Comissão Nacional para as Comemorações  dos 
Descobrimentos Portugueses
Lisboa, Setembro/Novembro 1994. Sinais de uso.
BASE: 20 €

404
400 ANOS DE ORGANIZAÇÃO E UNIFORMES MILITARES EM MACAU
Profusamente ilustrado de Manuel A. Ribeiro Rodrigues. Instituto Cultural de Macau, 1999. 
Encadernação do editor. Sinais de uso.
BASE: 20 €

405
PORTUGAL E O MUNDO NOS SÉCULOS XVI E XVII
Catalogo profusamente ilustrado. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

406
HISTÓRIA DA ARTE PORTUGUESA NO MUNDO
O espaço Índico (séculos XV-XIX). De Pedro Dias. Obra de referência para o estudo da arte 
indo-portuguesa. Profusamente ilustrado a cores. Capa dura. Ínfimos sinais de uso.
BASE: 30 €

407
EXPOSIÇÃO DE ESCULTURA DE MARFIM
Organizada pelo grupo Pró-Évora, patrocinada e subsidiada por Fundação Calouste 
Gulbenkian. Profusamente ilustrado. Évora, 1968, Sinais de uso.
BASE: 10 €

408
LES IVOIRES
Por O. Beigbeder - 1965. Obra que retrata a imaginária em marfim desde o período gótico 
até ao séc. XVIII. Obra profusamente ilustrada. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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409
FUNDAÇÃO CALOUSTE GULBENKIAN - COLLECTOR
Por José de Azeredo Perdigão. Profusamente ilustrado. Fundação 
Calouste Gulbenkian, Lisboa 1969. Com capa. Sinais de uso e picos de 
acidez.
BASE: 10 €

410
OS AÇORES NAS ROTAS DAS AMÉRICAS E DA PRATA
Por Francisco Ernesto de Oliveira Martins apresentação pelo professor Doutor Joaquim 
Veríssimo Serrão. Profusamente ilustrado. Secretaria Regional da Educação e Cultura; 
Câmara Municipal de Angra do Heroismo, Delegação do Turismo da Ilha Terceira, 1990. S
BASE: 20 €

411
CINCO SÉCULOS DE JOALHARIA
Museu Nacional de Arte Antiga, por Leonor d’Orey. Lisboa, 1995. Sinais de uso.
BASE: 40 €

412
AS GRANDES COLECÇÕES MUSEU NACIONAL DE ARTE ANTIGA
Versão Portuguesa do catálogo da exposição produzida pela KUNST- UND 
AUSSTELLUNGSHALLE e integrada no ciclo As Grandes Coleções (1999). Profusamente 
ilustrada. Sinais de uso.
BASE: 30 €

413
FORMAS E ENERGIAS COLECÇÃO DE ARTE AFRICANA DE 
EDUARDO NERY
Catalogo profusamente ilustrado. Encadernação do editor. Sinais de uso.
BASE: 20 €

414
DOIS LIVROS
“Tesouros da Sociedade de Geografia de Lisboa” e “Os judeus portugueses entre os 
descobrimentos e a Diáspora”, profusamente ilustrados. Encadernações dos editores. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

415
WALLACE COLLECTION CATALOGUES EUROPEAN ARMS AND ARMOUR
Em dois volumes profusamente ilustrados por Sir James Mann. Londres 1962. Sinais de uso 
e picos de humidade.
BASE: 30 €

416
REIS E RAINHAS DE PORTUGAL
Por Manuel de Sousa com prefácio de Dom Duarte de Bragança. Profusamente ilustrado. 
Sporpress. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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417
RAINHA D. AMÉLIA
Por Ayres de Sá em parceria A. M. Pereira, Lisboa, 1928. Biografia da 
Rainha com cartas políticas inéditas e semi-inéditas à época escritas 
pelos reis D. Fernando II e D. Manuel II, com ilustrações. Encadernado. 
Pequenos defeitos e picos de humidade.
BASE: 20 €

418
ANUÁRIO DA NOBREZA DE PORTUGAL
Do Instituto Português de Heráldica. Obra de referência sobre as famílias nobres 
portuguesas. Com dezenas de brasões. Papel bíblia. Encadernação do editor. Volume III, 
tomos III e IV. Dislivro Histórica. 2006. Sinais de uso.
BASE: 40 €

419
TRÊS LIVROS
“D. Manuel II” em dois volumes de Rocha Martins e “Principe Real D. Luiz Filipe” por Ayres 
de Sá, parceria António Maria Pereira, Lisboa 1929. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 30 €

420
TRÊS LIVROS
“El-Rei Dom Carlos memória Viva” de Luís Filipe Marques da Gama, edições Inapa; “D. 
Fernando II Rei-Artista” de José Teixeira, Fundação da Casa de Bragança 1986 e “D. Luís 
Duque do Porto e Rei de Portugal” do Palácio da Ajuda. Sinais de uso e pequens def
BASE: 30 €

421
NOTÍCIA GENEALÓGICA DA FAMÍLIA FERREIRA PINTO 
BASTO E SUAS ALIANÇAS
Por Domingos de Araújo Afonso, profusamente ilustrado. Deste livro 
tiraram-se 325 exemplares todos numerados e rubricados pelo autor, 
sendo este o número 146. Edição da Livraria Cruz, Braga 1946. Sinais de 
uso e picos de acidez.
BASE: 300 €

422
AS GALEOTAS REAIS
Obra profusamente ilustrado por Alberto Cutileiro, 1998. Edições Inapa, Colecção Símbolos 
Portugueses. Encadernação do editor. Sinais de uso.
BASE: 20 €

423
OS PAINÉIS DO MUSEU DE LISBOA E D. CARLOS DA CATALUNHA
Por António Osório de Castro. Profusamente ilustrado.  Livraria Civilização Editora. 
Exemplar nª. 653 rubricado pelo autor. Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 40 €

424
DA OBRA FILIPINA DE SÃO VICENTE DE FORA
Por Jorge Segurado da Academia Nacional de Belas Artes. Tiragem de 1000 exemplares 
impressos nas Oficinas da E.N.P. “Anuário Comercial de Portugal” em 16 de Agosto de 1976.
Com ilustrações. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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425
O ROMÂNOCO PORTUGUÊS - TRÊS LIVROS
O Românico Português - Sobrevivências Vimaranenses, A Esculptura 
Românica em Portugal ( Os temas historiados da porta principal da Sé 
de Braga) e “São Pedro de Varais (Uma Capela Românica do Concelho de 
Caminha. Pequenos defeitos e picos de acidez.
BASE: 20 €

426
O CASTELO DE VILA VIÇOSA
Por Gustavo de Matos Sequeira. Fundação da Casa de Bragança, Lisboa 1961. Com 
dedicatória. Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 10 €

427
A CAPELA DE SÃO JOÃO BAPTISTA
Erecta na Egreja de São Roque Fundação da Companhia de Jesus por Sousa Viterbo e 
R. Vicente d’Almeida. Tipografia da Lot. Da Santa Casa da Misericórdia, Lisboa, 1900. 
Pequenos defeitos e picos de acidez.
BASE: 20 €

428
TRIOMPHE DU BAROQUE
Palais des Beaux-Arts, Bruxelles, Europalia 91, Portugal. Sinais de uso.
BASE: 20 €

429
SOARES DOS REIS IN MEMORIAM
Organizado pela Escola de Belas Artes do Porto, 1847-1947. Sinais de uso 
e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

430
A ESCULTURA DE COIMBRA DO GÓTICO AO MANEIRISMO
Catálogo da Exposição de esculturas de Coimbra. Pedro Dias e Pedro António Simões. 
Câmara Municipal de Coimbra, 2003. Sinais de uso.
BASE: 20 €

431
FAIANÇAS DE RAFAEL BORDALO PINHEIRO
Exposição no Palácio Galveias - Outubro de 1985. Exposição Comemorativa do Centenário 
da Fundação da Fábrica de Faianças das Caldas da Rainha (1884-1984). Câmara Municipal 
de Lisboa. Sinais de uso.
BASE: 30 €

432
NICOLAU CHANTERENÉ
Escultor da Renascença por Pedro Dias. Profusamente ilustrado Publicações Ciência e Vida, 
Lisboa 1987. Sinais de uso.
BASE: 10 €
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433
EXPOSIÇÃO DE OS PRIMITIVOS PORTUGUESES (1450-
1550)
Comemorações Nacionais de 1940, Catálogo Guia , 3ª. Edição, 
Profusamente ilustrado. Lisboa Junho de 1940. Sinais de uso, pequenas 
manchas na capa e picos de acidez.
BASE: 10 €

434
VERS UNE MÉTHODE DAN LES ÉTUDES DES “PRIMITIFS PORTUGAIS”
Por Myron Malkiel-Jirmounsky,  Profusamente ilustrado. Livraria Bertrand, Lisboa 1942. 
Capa solta e picos de acidez.
BASE: 20 €

435
ALMADA NEGREIROS E OS PAINÉIS E ALGUMAS OBRAS DE ARTE DO 
MUSEU DAS JANELAS VERDE
Um retábulo imaginado para o Mosteiro da Batalha ambos pelo Museu Nacional de Arte 
Antiga, com ilustrações. Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 10 €

436
ÁLVARO PIRES DE ÉVORA - VIRGEM COM O MENINO
Por Joaquim Oliveira Caetano textos de Joaquim Oliveira Caetano e Andrea de Marchi. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 10 €

437
OS PAINÉIS DE SÃO VICENTE DE FORA
Introdução do Dr. João Couto, texto do Dr. Armando Vieira dos Santos 
e organização do Pintor Martins Barata. Profusamente ilustrado com 
fotogravuras a cores e a preto e branco. Tiragem de 1500 exemplares. 
Neogravura Lda. Lisboa. Encadernado. Sinais de uso
BASE: 30 €

438
NUNO GONÇALVES
Pintor português do Séc. XV e o seu retábulo para o mosteiro de S. Vicente-de-Fora, London, 
1955. Por Reynaldo dos Santos. Phaidon. Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 30 €

439
DOIS LIVROS SOBRE PINTURA
“Aurélia de Souza” por Raquel Henriques da Silva e “Henrique Pousão” por António 
Rodrigues. Profusamente ilustrados. Edições Inapa. Sinais de uso.
BASE: 20 €

440
CARLOS REIS - HOMENAGEM
Por Artur Gonçalves e Gustavo de Bivar Pinto Lopes, Torres-Novas, 1942. Profusamente 
ilustrado, Defeitos e picos de acidez.
BASE: 30 €
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441
DICIONÁRIO DE PINTORES E ESCULTORES 
PORTUGUESES
Em cinco volumes por Fernando de Pamplona, edição dirigida e 
prefaciada por Ricardo Espírito Santo Silva. 2º Edição actualizada. 
Exemplar  nº. 1046, assinado pelo autor. Em brochura. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 50 €

442
ARQUITECTURA 
PORTUGUESA 
CONTEMPORÂNEA 
1991/2001
Por Michele Cannatà e Fátima 
Fernandes. Profusamente ilustrado. 
Este volume recolhe a mais ampla 
resenha de arquitectura realizada 
nos últimos dez anos. Edições Asa. 
Defeitos na capa dura.
BASE: 20 €

443
ARTISTAS PORTUGUESES 
NA COLECCÇÃO DA 
FUNDAÇÃO DE SERRALVES
Catalogo profusamente ilustrado. 
Encadernação do editor. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €
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444
PANORAMA ARTE 
PORTUGUESA NO SÉCULO 
XX
Livro profusamente ilustrado com 
coordenação Fernando Pernes e 
direcção Gráfica Armando Alves. 
Fundação Serralves, Caminho das 
Letras. Sinais de uso.
BASE: 20 €

445
HENRIQUE MEDINA (1901-
1988) - FISIONOMIAS
Ilustrado com inúmeras pinturas 
do Artista.
Sinais de uso.
BASE: 20 €

446
DOIS LIVROS
“Albuquerque Mendes Confesso” 
Museu Serralves, edições Asa. 
“Paula Rego” de de John McEwen, 
Quetzal editores. Profusamente 
ilustrados. Encadernação dos 
editores. Sinais de uso.
BASE: 20 €

447
DOIS LIVROS
“António Quadros o sinaleiro das 
pombas” e “Mário Botas O Pintor 
e o Mito”. Livrods profusamente 
ilustrados com obras dos artistas. 
Encadernação do editor. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

267leiloeira corte real | 7 e 8 de Março de 2024



448
DOIS LIVROS
“A Razão das coisas - Júlio 
Pomar - Gérard Castello-Lopes 
- José M. Rodrigues” e “Jorge 
Martins”. Profusamente ilustrados. 
Encadernação dos editores. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

449
“GRAÇA MORAIS” E 
“MENEZ”
Dois catalogos profusamente 
ilustrados sobre os artistas. 
Encadernação do editor. Sinais 
de uso.
BASE: 20 €

450
A CAÇA EM PORTUGAL
Em dois volumes. Editorial Estampa, Lisboa 1963. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
BASE: 40 €

451
SÉ VELHA DE COIMBRA - DOIS VOLUMES.
Apontamentos para a sua História pelo professor Dr. António Garcia Ribeiro de Vasconcelos. 
Imprensa de Universidade, Coimbra 1930. Com dedicatória  Sinais de uso e  picos de acidez.
BASE: 40 €

452
HISTÓRIA DA POESIA 
PORTUGUEA SECULOS 
XII-A XVII E XX
Das origens aos nossos dias 
acompanhada de uma antologia Por 
João Gaspar Simões e Desenhos de 
Bernardo Marques, . Três volumes. 
Empresa Nacional de Publicidade, 
Sinais de uso e picos de acidez.
BASE: 30 €
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454
FERREIRA DE CASTRO - PEQUENOS 
MUNDOS
Emprêsa Nacional de Publicidade. Lisboa, 1937. 
Profusamente ilustrado. Encadernação inteira de 
pele com ferros a ouro. Sinais de uso.
BASE: 30 €

455
CASTELOS DE PORTUGAL - DISTRITO 
DE LEIRIA
Por Jorge das Neves Lacher. Desenhos Armando 
de Lucena. Encadernado.  Imprensa Nacional de 
Lisboa, 1933. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

453
A FORMOSA LUSITANIA
Interessante livro da autoria de Catharina Carlota 
Lady Jackson com Traduzida, prefáciada e anotada 
po Camilo Castelo Branco, e que causou na altura 
alguma polémica. Livraria Portuense, Porto 1877. 
Capa descolada e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

456
A TORRE DE BELÉM
Estudo histórico e arqueológico de 
Reynaldo dos Santos, desenhos de 
Maria de Lourdes. Encadernado. 
Sinais de uso e picos de humidade.
BASE: 20 €

457
A GRANJA DE TODOS OS TEMPOS
Desde a Granja dos Frades de Grijó e da Granja dos Ayres, 
até à praia da Granja dos nossos dias. Por António Paes de 
Sande e Castro. Gaia 1973. Encadernação a pele com ferros 
a ouro. Sinais de uso.
BASE: 20 €
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458
FANTOCHES (1923-1924)
Por Rocha Martins editou uma revista intitulada Fantoches (8 números). 
A iniciativa gorou-se, mas repetiu o projecto em 1923, agora com uma 
maior consistência, publicando 78 números: Volume I nº. 1 a 30 e 
Volume III nº. 40 a 78. Sinais de uso e picos de a
BASE: 50 €

459
SERÕES DA PROVINCIA
Por Júlio Diniz, 2ª. Edição. As apprehensões de uma Mãe. O Espolio do Senhor Cypriano. Os 
Novellos da Tia Philomela. Uma Flor D’Entre o Gelo. Livraria Morè, Porto 1873, Sinais de uso, 
pequenos defeitos e picos de acidez.
BASE: 20 €

460
COLECÇÃO DE CLÁSSICOS SÁ DA COSTA
Vinte e cinco volumes de diferentes autores, entre eles Luís de Camões, António Ferreira, 
Fernão Mendes Pinto, Homero, Padre António Vieira. Gil vicente, etc. Sinais de uso e picos 
de acidez.
BASE: 40 €

461
HISTÓRIA E MEMÓRIAS DA ACADEMIA REAL DAS SCIENCIAS
De Lisboa, Tomo IX, Na typografia da Mesma Academia, Lisboa 1825 com licença de S. 
Majestade. Encadernação em pele. Pequenos defeitos e páginas ligeiramente onduladas.
BASE: 30 €

462
A MULHER
Por Sousa Costa. Fascículo/Propaganda. Em 12 tomos de 32 páginas, 
publicadas mensalmente, impressa em papel Offset. Extensa reprodução 
fotográfica das melhores obras primas existentes nos principais  Museus, 
Pinacotecas e Colecções particulares de todo o
BASE: 30 €

463
GRANDES DRAMAS DA HISTÓRIA
Por Sousa Costa Editorial “O Século”. Lisboa.1940. Profusamente ilustrado. Lombada em 
pele. Lombada deteriorada e picos de acidez.
BASE: 20 €

464
IMORTAIS DO AMOR NA HISTÓRIA E NA LENDA
Por Sousa Costa. Editorial O Primeiro de Janeiro, Porto. Profusamente ilustrado.  Meia 
encadernação em pele. Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 20 €

465
O MANDARIM
Por Eça de Queiroz, 2ª Edição						    
 . Livraria Internacional de Ernesto Chardron, Editor. Porto e Braga, 1880
Lombada e capas deterioradas. Picos de humidade.
BASE: 50 €
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466
EÇA DE QUEIROZ - 12 
VOLUMES
Diversas edições. E ainda Eça de 
Queiroz e os Políticos por Luis de 
Oliveira Guimarães. Edições Vic, 
Lisboa. Sinais de uso alguns com 
defeito e picos de acidez.
BASE: 50 €

467
DOIS LIVROS
“Só” de António Nobre, edição 
comemorativa do cinquentenário 
da morte do poeta. Livraria Tavares 
Martins.
“A Universidade de Coimbra esboço 
da sua História” por Mário Brandão 
e M. Lopes D’Almeida. Por ordem da 
Universidade, 1937. Encadernados. 
Sinais de
BASE: 20 €

468
RAMALHO ORTIGÃO 
OBRAS COMPLETAS
As Farpas  de I a X e XV, A Arte 
Portuguesa de I a III Primeiras 
Prosas, Folhas Soltas de 1865-
1915, Contos e Páginas Dispersas, 
John Bull, As Praias de Portugal, 
Notas de Viagem, Pela Terra Alheia  
(2 volumes) e ainda Ramalho por 
Luiz Teixeira e Conferên
BASE: 30 €

469
HISTÓRIA MARAVILHOSA 
DE UM POVO 
MARAVILHOSO - JOSÉ 
CASTELO
A história de Portugal contada em 
versos simples aos simples e às 
crianças. Edição especial de 200  
exemplares, exemplar  nº. 122 
assinado, capa e ilustrações de 
Jayme Duarte de Almeida. Editor 
Gomes e Rodrigues, Lda. Lisboa. 
Sinais de uso.
BASE: 30 €
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470
A ESTRELLA DALVA
Santa Theresa de Jesus mãy e filha 
do Carmelo, primeiro tomo pelo 
Padre Fr. António da Expectação. 
Lisboa Occidental, na officina de 
Joseph Antonio da Sylva, 1735. 
Encadernado. Pequenos Defeitos
BASE: 40 €

471
CATECISMO ILLUSTRADO
Com a explicação das 68 gravuras. 
Edição da Juventude Catholica 
de Lisboa. Maison de la Bonnne 
presse, Paris. Sinais de uso e picos 
de acidez.
BASE: 30 €

472
MOBILIÁRIO ARTISTICO 
PORTUGUÊS GUIMARÃES
Por Alfredo Guimarães, Director-
conservador do Museu Regional de 
Alberto Sampaio, Edições Pátria 
1935. Um dos mais importantes 
trabalhos sobre a região, 
densamente ilustrado. 
Encadernação meio amador.
Sinais de uso.
BASE: 30 €

473
HISTÓRIA DE PORTUGAL - 
EDIÇÃO MONUMENTAL
Obra comemorativa do 8º. 
Centenário da Fundação da 
Nacionalidade, direcção literária 
de Damião Peres e artística de 
Eleutério Cerdeira. Portucalense 
Editora, Barcelos 1929. 
Profusamente ilustrada, composta 
por oito volumes. Encadernação em 
pele com ferros
BASE: 40 €
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474
HISTÓRIA DA ARTE EM 
PORTUGAL
Em três volumes por Aarão de 
Lacerda, da Academia Nacional das 
Belas-Artes e Academia Portuguesa 
de História. Portucalense Editora, 
Porto, 1942. Encadernação em pele. 
Sinais de uso.
BASE: 30 €

475
E. BENEZIT - 10 VOLUMES
Dicionário de Pintores, Escultores, 
Desenhadores e Gravadores de 
todos os Tempos e Países por um 
grupo de escritores especializados 
franceses e estrangeiros
Nova Edição. Livraria Grund. Sinais 
de uso.
BASE: 200 €

476
DOIS LIVROS MILITARES
“Elemens de Fortification” 
contendo os Princípios e a 
descrição detalhada das diferentes 
obras que foram
emprega na fortificação dos 
lugares, os sistemas dos principais 
engenheiros, a fortificação 
irregular, 4ª, Edição, 1756 e 
“Reflexions Militares et Po
BASE: 30 €

477
UMA HISTÓRIA - 50 ANOS 
ESTORIL SOL 1958-2008
Bodas de Ouro  por Mário Asis 
Ferreira. Profusamente ilustrado. 
Encadernação do editor. Sinais 
de uso.
BASE: 30 €
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478
PORTUGALIAE 
MONUMENTA 
CARTOGRAPHICA
Armando Cortesão e Avelino 
Teixeira da Mota. Edição 
comemorativa do V centenário 
da morte do Infante D. Henrique. 
Reprodução fac-similada da edição 
de 1960. Imprensa Nacional Casa 
da Moeda 1987. Seis volumes mais 
1 volume com estampas. Sinais 
de uso.
BASE: 80 €

479
A GENEALOGIA DO 
INFANTE D. FERNANDO DE 
PORTUGAL
Introdução, notas, direcção 
artística e gráfica de Martim de 
Albuquerque e João Paulo de Abreu 
e Lima. Fac-simile do Ms da British 
Library - add. 12531 por António 
de Holanda e Simão Bening. Porto-
Lisboa Portugal 1984. Sinais de 
uso.
BASE: 30 €

480
VINTE FOTOGRAFIAS
Sobre a Ilha da Madeira a preto 
e branco, algumas do fotografo 
Perestrellos. Sinais de uso.
BASE: 20 €

481
DEZASSETE FOTOGRAFIAS
Com diversas personalidades. 
Algumas com picos de acidez.
BASE: 20 €
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482
DUAS MAQUETES DE 
TRAINEIRA
Modelos em madeira pintada e 
outros materiais.
Pequenos defeitos.
Dim: 24x24x6 cm.
BASE: 80 €

483
MAQUETE DE BARCO
Modelo em madeira pintada e 
outros materiais.
Pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim: 43x37x9 cm.
BASE: 80 €

484
MAQUETE DE “GOLETA”
Modelo em madeira pintada e 
outros materiais.
Pequenos defeitos.
Dim: 51x52x10,5 cm.
BASE: 80 €

485
MAQUETE DE “VELEIRO 
ESPAÑOL”
Modelo em madeira pintada e 
outros materiais.
Pequenos defeitos.
Dim: 50x64x19 cm.
BASE: 80 €
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486
MOTO DA POLÍCIA - 
BRINQUEDO
Em metal litografado e outros 
materiais. Falhas e defeitos.
Dim: 20x29 cm.
BASE: 120 €

487
BANDOLIM
Em diferentes madeiras e outros 
materiais. Provavelmente do Porto. 
Falhas e defeitos.
Dim.: 65 cm.
BASE: 30 €

488
BANDOLIM
Em diferentes madeiras nobres e 
outros materiais. Marcado Raffaele 
Calace - Napoli, 1910. Sinais de 
uso.
Dim.: 62 cm.
BASE: 50 €
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489
MANEQUIM
De pequenas dimensões, em 
madeira e cartão. Sinais de uso. 
Dim: 83 cm.
BASE: 30 €

490
DUAS CONDECORAÇÕES 
FRANCESAS
Uma medalha da Ordem Nacional 
da Legião de Honra, em prata 
dourada, outra militar em metal 
com esmaltes policromos. Em 
expositor e estojo. Pequenas falhas.
Dim.: 6 e 7 cm.
BASE: 40 €

491
CAPACETE MILITAR
Em metal, tecido e outro materiais. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 20 cm.
BASE: 40 €

492
BICÓRNIO DE GALA DE 
ENGENHARIA PORTUÁRIA 
DE CANAIS E RODOVIAS
Em tecido e outros materiais, com 
galões dourados. Fabrico Victor 
Moreno, Madrid. Com caixa. Sinais 
de uso.
Dim.: 16,85x43 cm.
BASE: 40 €
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493
MACHETE DE SELVA
Do inicio do Séc XX, do tipo Collins 
com lâmina banhada em cromo 
do qual conserva 90%. Guardas 
em “S” com punho em rodelas de 
couro com o nr. 20 (tamanho em 
polegadas).  Falta a bainha. Bom 
estado geral. 
Comp. 55 cm.
BASE: 180 €

494
MACHETE PARA O 
EXERCITO DE CUBA
Do inicio do Séc. XX. Usado em 
todas as Armas. Bainha de origem. 
Robusto punho com reforços 
adicionais em alpaca Guardas em 
“S”, 2 placas de madeira no punho, 
apertadas por 3 parafusos. Pomo 
ironicamente do feitio da Água 
Americana. Uma das placas estalad
BASE: 225 €

495
MACHETE ESPANHOL 
MODELO 1907 PARA 
ARTILHARIA
Possante lâmina em forma de 
kukri, marcada Artilharia Fª 
Nacional Toledo nr. 49392. Punho 
em madeira recticolada de 2 partes 
seguras por 2 parafusos, Suja, com 
falta da bainha nas conservando a 
mola de a segurar. 
Comp. 33 cm.
BASE: 80 €
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496
DOIS PUNHAIS DE CAÇA
Espanha (Albacete ?), inicio do séc 
XIX, para uso venatório. Lâmina 
simples  Punho oblongo canelado 
com partes córneas e metal. Esta 
forma peculiar tinha a vantagem 
de ser enfiada num cano, pistola ou 
espingarda, para atacar um animal 
mais perigoso. Bom e
BASE: 120 €

497
DOIS PUNHAIS DE CAÇA
Espanha (Albacete ?), inicio do Séc 
XIX, para uso venatório. Lâmina 
vazada com palheta de metal para 
imitar o canto das aves. Punho 
oblongo canelado com partes 
córneas e metal. Esta forma 
peculiar tinha a vantagem de ser 
enfiada num cano, pistola ou espin
BASE: 120 €

498
ESPADIM ESPANHOL PARA 
OFICIAL
Com lâmina marcada Fabrica de 
Toledo 1867. Pomo em bronze 
cinzelado em feitio de coroa, com 
punho em madeira exótica anelada 
com arame entrançado, guardas em 
cruz cinzeladas no mesmo estilo 
lâmina estreita totalmente gravada 
a acido. Sem bainha. Comp. 85
BASE: 150 €

499
ESPADIM ESPANHOL PARA 
OFICIAL
Com lâmina marcada Fabrica de 
Toledo. Pomo em bronze cinzelado 
em feitio de coroa com um Fascio 
falangista num dos lados, punho em 
madeira exótica anelada, guardas 
em cruz cinzeladas no memo estilo 
lâmina estreita com interessante e 
problemática dedicatór
BASE: 150 €
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501
ESPADIM ESPANHOL PARA 
OFICIAL
Com lâmina marcada Fabrica de 
Toledo. Pomo em bronze cinzelado 
em feitio de coroa, com punho em 
madeira exótica anelada, guardas 
em cruz cinzeladas no mesmo 
estilo com concha com as Armas 
de Espanha e iniciais GC. Lamina 
estreita completamente lisa. Sem b
BASE: 150 €

500
ESPADIM ESPANHOL PARA 
OFICIAL DE ARTILHARIA
Com lâmina marcada Fabrica de 
Toledo 1863. Pomo em bronze 
cinzelado em feitio de coroa e 
símbolo da Arma, punho em madeira 
exótica anelada, guardas em cruz 
cinzeladas no mesmo estilo mas 
dos 2 lados as Armas de Espanha. 
Lâmina estreita e lisa. Tem no rica
BASE: 150 €

502
ESPADA DE COMBATE 
ESPANHOLA
Com lâmina marcada com as 
Armas de Espanha e FABRICA DE 
TOLEDO 1880. Punho em madeira 
com pele de esqualo ressequido 
e arame entrançado nos gomos. 
Capacete com duas varas e forte 
guarda com as armas de Espanha  
com as iniciais GC, tudo em bronze. 
Sem bain
BASE: 150 €
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504
CAVALO
Escultura em madeira exótica. Weil 
Art, Panamá. Pescoço restaurado, 
pequenas falhas numa orelha e 
uma pata colada.
Dim: 34x46 cm.
BASE: 120 €

505
BANCO DE DOIS LUGARES
Em madeira exótica entalhada, 
apoio de braços na forma de 
macaco. Weil Art, Panamá. Sinais 
de uso.
Dim.: 22x30x12,5 cm.
BASE: 30 €

503
DUAS FIGURAS 
MASCULINAS
Esculturas em diferentes madeiras 
exóticas. Weil Art, Panamá. Sinais 
de uso.
Dim: 44 e 34 cm.
BASE: 60 €
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506
“CROCODILO”
Escultura em ébano, no dorso com 
peixes. Africana. Falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 38 cm.
BASE: 30 €

507
“PORCO”
Esculpido em ébano. Africa. Falha e 
pequenos defeitos.
Dim.: 9x18 cm.
BASE: 40 €

508
BUSTO DE INDÍGENA
Esculpido em madeira exótica, 
parcialmente pintada. África. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 33,5 cm.
BASE: 50 €
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509
MASCARA AFRICANA
Esculpida em madeira exótica. 
Sinais de uso, Pequenas falhas.
Dim.: 58 cm.
BASE: 50 €

510
TRÊS LANÇAS AFRICANAS
Em diferentes madeiras, ferro e 
fio de cobre entrançado. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 105; 112,5 e 125 cm.
BASE: 40 €

511
QUATRO LANÇAS 
AFRICANAS
Em madeira, ferro e outros 
materiais. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 114,5; 124,5; 129 e 131,5 cm.
BASE: 50 €

512
ELEFANTE, ZEBRA E GIRAFA
Esculturas em metal patinado. 
Africanas. Sinais de uso.
Dim.: 10,5; 11 e 17,5 cm.
BASE: 40 €
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513
FIGURA A CAVALO
Escultura em bronze. Benim. Sinais de uso.
Dim.: 10,5 cm.
BASE: 30 €

514
MÁSCARA AFRICANA
Esculpida em madeira, 
parcialmente pintada. Sinais de 
uso.
Dim: 26 cm.
BASE: 50 €

515
MACHADO SHONA
Em madeira, fio de cobre 
entrançado e metal. Moçambique. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 33 cm.
BASE: 180 €
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516
CACHIMBO
Em madeira entalhada e ferro, 
decoração com elementos 
geométricos e mascara. Angola. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim.: 33,5 cm.
BASE: 180 €

517
BASTÃO “CABEÇA 
FEMININA”
Em madeira esculpida, 
possivelmente Angola. 
Sinais de uso.
Dim: 43 cm.
BASE: 250 €

518
BASTÃO
Em madeira exótica entalhada com 
duas cabeças e cobra.  Africa, Séc. 
XX. Pequenas falhas.
Dim: 82 cm.
BASE: 120 €

519
CADEIRA TRIBAL
Em madeira com entalhamento, 
parcialmente pintada, aplicação de 
tachas. Pequenos defeitos.
Dim.: 61x49x38 cm.
BASE: 250 €
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520
DUAS TOALHAS DE MESA
Em algodão bordado colorido, com 
onze guardanapos e outra em linho 
bordado, com doze guardanapos. 
Sinais de uso e manchas.
Dim.: 250x165 e 215x170 cm.
BASE: 50 €

521
DUAS TOALHAS DE MESA
Uma francesa em linho branco 
bordado de excepcional qualidade, 
com doze guardanapos, e outra 
da Ilha da Madeira em linho bege 
bordado. Sinais de uso, pequenas 
manchas e pequenos defeitos.
Dim.: 300x157 e 245x168 cm.
BASE: 120 €

522
TOALHA DE MESA DA ILHA 
DA MADEIRA
Em linho bordado a tom bege. 
Sinais de uso e manchas.
Dim.: 255x180 cm.
BASE: 100 €
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523
TOALHA DE MESA COM 
DOZE GUARDANAPOS
Em linho bordado “flores”. Macau. 
Sinais de uso e pequenas manchas.
Dim: 240x164 cm.
BASE: 120 €

524
TOALHA DE MESA COM 
SEIS GUARDANAPOS
Em linho branco “flores”. Sinais de 
uso e pequenas manchas.
Dim: 170x129 cm.
BASE: 40 €

525
COLCHA
Em linho adamascado em tons 
bege. Sinais de uso e pequenas 
manchas de estar guardada.
Dim.: 215x195 cm.
BASE: 30 €

526
TOALHA DE MESA COM 
DOZE GUARDANAPOS
Em tecido adamascado em tons de 
verde. Manchas.
Dim: 260x170 cm.
BASE: 80 €
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527
COLCHA
Em linho adamascado em tons 
bege. Sinais de uso e pequenas 
manchas de estar guardada.
Dim.: 220x195 cm.
BASE: 30 €

528
TOALHA DE MESA
Em algodão bordado a tom 
bege de formato oval, com oito 
guardanapos. Sinais de uso e 
manchas.
Dim.: 175x175 cm.
BASE: 50 €

529
TOALHA DE MESA 
COM VINTE E QUATRO 
GUARDANAPOS
Em tecido alinhado de tom verde 
bordado com aplicações em croché 
de algodão. Guardanapos de 
diferentes tamanhos. Sinais de uso 
e pequenas manchas.
Dim.: 227x150 cm.
BASE: 180 €

530
TOALHA DE MESA DE 
VIANA DO CASTELO COM 
DOZE GUARDANAPOS
Em algodão bege bordado a branco 
com desenho característico. Sinais 
de uso. 
Dim.: 293x175 cm.
BASE: 140 €
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531
DUAS TOALHAS DE CHÁ
Em linho bordado e ajour. Sinais 
de uso.
Dim.: 97x94 e 91x87 cm.
BASE: 30 €

532
CONJUNTO DE QUATRO 
INDIVIDUAIS COM 
GUARDANAPOS DA ILHA DA 
MADEIRA
Em cambraia bordada com 
aplicações “flores”. Sinais de uso e 
um guardanapo com manchas.
Dim: 49x34 e 43x43 cm.
BASE: 80 €

533
TOALHA DE MESA
Em algodão pintado com motivos 
africanos. Sinais de uso, pequenos 
defeitos. 
Dim.: 260x150 cm.
BASE: 30 €
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534
COLCHA
Em algodão, feita em tear manual, 
dita “de puxados”, com armas 
reais. Sinais de uso e pequena 
mancha. 
Dim. 222x160 cm.
BASE: 30 €

535
TOALHA DE MESA DE 
VIANA DO CASTELO E TRÊS 
GUARDANAPOS
Em algodão branco com bordado 
característico. Sinais de uso e 
manchas.
Dim: 160x120 cm.
BASE: 60 €

536
MANTA
Em pele de antilope forrada a lã. 
Sinais de uso.
Dim.: 196x164 cm.
BASE: 60 €

537
TAÇA
Em cristal lapidado e gravado com 
motivos vegetalistas, aro e base em 
metal dourado. Sinais de uso.
Dim: 8,5x23 cm.
BASE: 40 €

538
JARRA “FLOR”
Em vidro soprado e moldado. Sinais 
de uso.
Dim.: 24 cm.
BASE: 30 €
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539
BALDE DE GELO, 
CONJUNTO DE SALADEIRA 
E OITO PEQUENAS TAÇAS
Em cristal Rogaska, decoração lisa. 
Europa, Séc. XX. Sinais de uso. 
Dim.: 14;  11,5x22,5 e 6,5x10 cm.
BASE: 80 €

540
QUATRO TAÇAS
Em cristal Atlantis, decoração 
moldada, uma gravada a 
fosco “Stardust”, com ínfima 
esbeiçadela. Sinais de uso.
Dim.: 8 a 14 cm.
BASE: 50 €

541
REFRESCADOR
Em cristal Atlantis, aro e pegas 
em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, marcada 
Topázio. Sinais de uso.
Dim.: 29 e 18,5 cm.
BASE: 80 €

542
GARRAFA
Em cristal bicolor moldado e 
lapidado. Sinais de uso.
Dim: 40 cm.
BASE: 80 €
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543
FRASCO DE PERFUME
Em cristal bicolor moldado e 
lapidado, pulverizador em metal 
dourado. Sinais de uso e defeitos 
na mangueira.
Dim: 30 cm.
BASE: 100 €

544
GARRAFA E QUATRO 
CÁLICES DE LICOR ART 
DECO
Em cristal, decoração a negro e 
a fosco, possivelmente Boémia. 
Sinais de uso, garrafa com 
esbeiçadelas na base e rolha não 
pertence.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 50 €

545
LUIS SANTOS (n. 1963) - 
“MOVIMENTO I, II e III”
Três esculturas em cristal Atlantis, 
marcado Atlantis Cristal Club 
2005/2006/2007, assinadas e 
numeradas 1156/2500. Dois com 
ínfimos defeitos.
Dim.: 10; 8 e 5,5 cm.
BASE: 50 €
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546
PAR DE SERRA LIVROS 
“ELEFANTES”
Em vidro e metal prateado. Sinais 
de uso, pequenas esbeiçadelas na 
base.
Dim.: 15x14,5x8,5 cm.
BASE: 30 €

547
JARRA
Em vidro de Murano de tons rosa, 
decoração relevada, marcado 
Paolo Rossi Mestre vidreiro. Sinais 
de uso.
Dim.: 18 cm.
BASE: 30 €

548
JARRA
Em pasta de vidro colorido, 
aplicação em metal prateado, 
assinada. Sinais de uso.
Dim.: 28 cm.
BASE: 40 €

549
PAR DE JARRAS
Em vidro opalino espiralado, decoração policromada 
e dourada com pássaros e flores. Francesas, Séc. XIX. 
Sinais de uso e uma com colagem na boca (15,5 cm).
Dim.: 27 cm.
BASE: 100 €
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550
JARRA FACETADA
Em vidro de Murano, decoração 
a azul e a dourado. Sinais de uso, 
ligeiro desgaste no dourado.
Dim.: 16 cm.
BASE: 80 €

551
JARRA
Em vidro colorido da Boémia, 
decoração policromada e dourada 
“flores”. Marcado. Sinais de uso.
Dim.: 26 cm.
BASE: 80 €

552
CENTRO DE MESA
Em vidro colorido de Murano, 
decoração policromada e dourada 
“flores”. Italiano. Sinais de uso, 
ligeiro desgaste no dourado.
Dim.: 40,5 cm.
BASE: 70 €

553
JARRO COM TAMPA E POTE 
COM TAMPA
Em vidro colorido de Murano, 
decoração policromada e dourada 
“flores”. Italianos. Sinais de uso, 
jarro com desgaste na tampa.
Dim.: 37,5 e 33,5 cm.
BASE: 100 €
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554
JARRA “CABEÇA”
Em vidro de Murano, decoração 
policromada, assinada. Sinais de 
uso.
Dim.: 49 cm
BASE: 950 €

555
CADEIRA DE BRAÇOS 
CHINESA
Em madeira exótica com 
entalhamentos, lacada a negro
costas e saiais recortados e 
vazados, patim com pregaria. 
China, Séc. XIX/XX. Pequenas 
falhas e defeitos.
BASE: 80 €

556
MESA DE PÉ DE GALO
Em madeira lacada a negro, 
de tampo redondo recortado 
basculante, decoração policromada 
com aplicações em madre pérola 
“pássaros e flores”. Oriental. 
Falhas e defeitos.
Dim.: 72,5x90,5 cm.
BASE: 120 €

557
MESA FRENTE DE SOFÁ 
CHINESA
Em madeira lacada a negro e 
dourado com aplicações em 
madrepérola e pedras duras 
“paisagem com figuras”, tampo em 
vidro. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 42x106,5x45,5 cm.
BASE: 40 €
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558
MÓVEL BAR CHINÊS
Em madeira lacada a negro e 
dourado com aplicações em 
madrepérola e pedras duras 
“figuras em cena do quotidiano”. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 102x80x43 cm.
BASE: 60 €

559
MÓVEL BAR ORIENTAL
Em madeira lacada a negro, 
decoração a dourado “bambus 
e pássaros”. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 104x90x44,5 cm.
BASE: 150 €

561
DUAS CADEIRAS BAIXAS 
INDIANAS
Em madeira pintada, decoração 
policromada com elementos 
torneados, aplicações em metal 
amarelo e espelhos, assentos em 
corda entrançada. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim.: 115x46x46 e 105x46x46 cm.
BASE: 150 €

560
MÓVEL DE APOIO CHINÊS
Em madeira lacado a vermelho, de 
cinco gavetas e duas portas com 
almofadas, decoração a negro e 
a dourada com flores, objetos e 
figuras. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 87,5x66x40 cm.
BASE: 60 €
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562
ARCA CHINESA
Em cânfora com entalhamentos, 
decoração relevada com cenas do 
quotidiano e dragões. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 58,5x101x52 cm.
BASE: 50 €

563
ARCA CHINESA
Em cânfora com entalhamentos, 
decoração relevada com cenas do 
quotidiano. Pequenos defeitos.
Dim.: 63x105x52 cm.
BASE: 50 €

564
ARCA CHINESA
Em canfora com entalhamentos 
vegetalistas, decoração 
parcialmente lacada a negro 
“Paisagem com figuras orientais” 
esculpidas em madrepérola e 
outros materiais. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim: 64x107x55 cm.
BASE: 80 €

565
BIOMBO DE SEIS FOLHAS
Em madeira lacada a negro, 
decoração policromada e dourada, 
com incrustações em madrepérola 
e osso, representando paisagens 
com figuras, pagodes, flores e 
objectos. Pés com montagens em 
metal. Falhas, restauros e vestígio 
de xilófagos. Dim: Folha: 183x40,
BASE: 350 €
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567
TABULEIRO OVAL
Em folha de metal, decoração 
policromada com figuras em cena 
do quotidiano, no verso caracteres, 
aba vazada. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Dim.: 53x68 cm.
BASE: 40 €

566
MESA DE APOIO
Em tamarindo entalhado e vazado 
com elementos vegetalistas, 
tampos redondos com placas 
em porcelana da China, Séc. XIX, 
decoração policromada e dourada 
“figuras, flores e insectos”. A placa 
superior colada e pequenas falhas.
Dim: 81x36 cm.
BASE: 750 €

568
TINTEIRO
Em pedra dura decoração relevada 
com dragões e mascarão. Marcado. 
Sinais de uso, tampa colada.
Dim: 4x23x15,5 cm.
BASE: 150 €

569
INCENSÓRIO
Em bronze patinado, decoração 
gravada “folhagem”, pega relevada 
com animais, base em madeira 
exótica. Oriental. Sinais de uso e 
base com pequenos defeitos.
Dim.: 15x12x4 cm.
BASE: 150 €
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570
DIVINDADE “BRAHMA”
Escultura em bronze patinado. 
Indiana. Sinais de uso.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 120 €

571
DIVINDADE
Escultura em metal dourado. 
Tailândia. Pequenos defeitos.
Dim: 30 cm.
BASE: 100 €

572
ÂNFORA COM TAMPA E 
PEGAS
Em bronze patinado, decoração 
gravada com motivos geométricos, 
asas recortadas. China. Sinais de 
uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 80 €

573
CÃO DE FOO
Escultura em metal patinado, base 
em madeira entalhada e vazada. 
Chinês. Falta cauda. 
Dim.: 15,5 cm.
BASE: 40 €
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574
CÃO DE FOO
Escultura em madeira escurecida, base em mármore negra. Chinesa. Pequenas falhas.
Dim.: 14 cm.
BASE: 50 €

575
INCENSÓRIO
Em bronze patinado, decoração relevada com animais fantásticos. Chinês. Sinais de uso. 
Dim.: 24 cm
BASE: 300 €

576
PAR DE BAILARINAS
Esculturas em metal patinado e dourado. Tailândia. Pequenos defeitos.
Dim.: 42,6 cm.
BASE: 50 €

577
BUDA
Escultura em bronze patinado. 
Sinais de uso.
Dim.: 20 cm
BASE: 300 €

578
CAIXA REDONDA
Em metal esmaltado revestido a 
laca cinnabar, decorada relevada 
“flores”. Chinesa. Sinais de uso.
Dim: 7x10 cm.
BASE: 50 €

579
PEQUENO PRATO
Em metal dourado e fio de metal 
dourado, aplicação de pedras duras 
diversas “flores”. Oriental, Séc. 
XIX/XX. Pequenas falhas.
Dim.: 14 cm.
BASE: 30 €
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580
MASCARA
Em metal dourado, aplicação de 
pedras duras diversas. Oriental, 
Séc. XIX/XX. Pequenas falhas.
Dim.: 19,5x16,5 cm.
BASE: 50 €

581
MASCARA
Em metal dourado, aplicação de 
pedras duras diversas. Oriental, 
Séc. XIX/XX. Pequenas falhas.
Dim.: 16,5x19 cm.
BASE: 50 €

582
FRASCO - ANIMAL 
MITOLÓGICO
Escultura em metal dourado, 
aplicação de pedras duras diversas. 
Oriental, Séc. XIX/XX. Pequenas 
falhas.
Dim.: 11x9 cm.
BASE: 40 €

583
MOCHO
Escultura em metal e outros 
materiais, revestida a pedras duras 
diversas. Oriental, Séc. XIX/XX. 
Falhas e defeitos.
Dim.:32,5 cm.
BASE: 60 €
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584
PERFUMADOR
Em metal amarelo, decoração 
policromada em esmalte cloisonné 
“flores”. Sinais de uso e defeito 
no fundo.
Dim.: 12 cm.
BASE: 150 €

585
PAR DE JARRAS 
FACETADAS
Em metal cloisonné, decoração 
com esmaltes policromos “flores 
e animais”. Japonesas - período 
Meiji (1868-1912). Falhas, uma 
amolgada na base.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 100 €

586
FLOREIRA
Em metal esmaltado cloisonné, 
decoração policromada “flores e 
aves”. Japonesa - período Meiji 
(1868-1912). Sinais de uso.
Dim.: 18x29,5x21,5 cm.
BASE: 180 €

587
JARRA
Em metal amarelo relevado, 
decoração policromada em esmalte 
cloisonné “flores”. Japão. Faltas e 
defeitos.
Dim: 33 cm.
BASE: 120 €
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588
CRUCIFIXO
Cristo e aplicações em prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833, decoração relevada 
e cruz em madeira escurecida. 
Pequenos defeitos.
Dim. Cristo: 10 cm. Cruz: 26 cm.
BASE: 30 €

589
PIA DE ÁGUA BENTA 
“PADRE ETERNO”
Em prata de 916 e osso, decoração 
relevada e gravada. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 38,2 g. 
Dim.: 10 cm.
BASE: 70 €

590
RESPLENDOR
Em prata portuguesa, Séc. XIX/XX, decoração relevada e recortada, 
aplicação de pedra colorida. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 3,5 g.
Dim: 6x4 cm.
BASE: 30 €

591
COROA
Em prata, decoração relevada e gravada. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso e restauros. Peso aprox.: 20 g. 
Dim.: 7 cm.
BASE: 60 €

592
TERÇO COM CAIXA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada, caixa na forma de concha. Sinais 
de uso, pequeno defeito.
Peso aprox.: 31,7 g.
Dim: 34  e 5,5x5,5 cm.
BASE: 20 €
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593
TERÇO
Em filigrana de metal e contas facetadas em vidro. Sinais 
de uso.
Dim: 50 cm.
BASE: 50 €

594
QUATRO CAIXAS PARA COMPRIMIDOS
Em prata, duas de 925, decoração relevada diversa. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 42,5 g. 
Dim.: 3 a 3,5 cm.
BASE: 50 €

595
ANELEIRA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, marcada 
Topázio, decoração lisa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 42 g.
Dim.: 10,5x7,5 cm.
BASE: 20 €
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596
DOIS PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste javali (1887-
1937) e contraste águia (1938-1984) 
de 833. Sinais de uso.
Peso aprox.: 82,6 g.
Dim.: 12 e 9,5x6,5 cm.
BASE: 30 €

597
DUAS CANETAS DE APARO, 
SINETE, ESCOVA DE DENTES 
E MARCADOR PAGINA
Em prata portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833, decoração 
relevada. Sinais de uso, alguns 
defeitos.
Peso total aprox.: 119 g.
Dim.: 8,5x19 cm.
BASE: 40 €

598
FLOREIRA DE LAPELA
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada “flores”. Amolgadelas.
Peso aprox: 6,6 g.
Dim: 7,2 cm.
BASE: 20 €
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599
CAMPAINHA DE MESA
Em prata espanhola de 915 marcas 
de garantia de teor (pós 1934), 
marcada Pedro Duran, decoração 
relevada e gravada. Sem marcas 
portuguesas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 57 g. Dim.: 14 cm.
BASE: 50 €

600
QUATRO PEQUENAS 
SALVAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 e (pós 
1985) de 835 decoração relevada. 
Sinais de uso. 
Peso aprox.: 45 g.
Dim.: 6; 7,5 e 9,5 cm.
BASE: 20 €

601
CHÁVENA DE CAFÉ COM 
TAMPA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa “flores, tampa e base 
em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916, 
decoração vegetalista gravada, 
pomo com rosa, base marcada 
Leitão & Irmão - 1º. Título. Sinais 
de uso.
BASE: 150 €
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602
PORTA RETRATOS RECORTADO
Moldura em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 835, 
decoração gravada com elementos vegetalistas.  Sinais de uso.
Dim; 9,5x7,5 cm.
BASE: 50 €

603
COLECÇÃO DE ONZE MEDALHAS COMEMORATIVAS
Estojo com medalhas em liga de estanho relevado alusivas aos dez navegadores portugueses 
e à Escola Sagres, edição numerada 633/1000, escultor S. Machado. Sinais de uso.
Dim.: 5,5x12 cm. (maior)
BASE: 50 €

604
DEZ MOEDAS
Em prata, grande parte comemorativas de diferentes origens, duas portuguesas marcadas 
águia de 835 e 925. 
Peso aprox: 308 g. 
Dim.: 3,5 a 5 cm.
BASE: 120 €

605
IRENE VILAR - PLACA “1985 PORTUGUESES E O MUNDO”
Em prata portuguesa, decoração relevada. Sem marcas ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Com estojo.
Peso aprox: 334 g
Dim:  9,5 cm.
BASE: 275 €

606
CANETAS PARKER 45 
FLIGHTER
Em plaqué de ouro.
Fabricada nos Estados Unidos.
Dim.: 13 e 13,5 cm
BASE: 130 €

607
ESFEROGRÁFICA 
MONTBLANC 
“STARWALKER”
Em resina preta e metal. Alemanha. 
Com estojo original.
Dim.: 14 cm.
BASE: 100 €
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608
CANETA DE APARO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração gravada “flores”, aparo 
Paramount em ouro 14kt. Sinais de 
uso, pequeno defeito.
Peso total aprox.: 18,6 g.
Dim.: 10 cm.
BASE: 30 €

609
RELÓGIO DE PULSO 
CARTIER “VERMEIL”
Suíço. Caixa em prata 925 
plaqueada a ouro, movimento a 
quartzo. Ref. 031173-590003. 
Sinais de uso e bracelete 
danificada.
Dim.: 3 cm.
BASE: 90 €

610
RELÓGIO DE PULSO CAUNY 
“PRIMA”
Suíço. Caixa em plaqué de ouro, 
movimento mecânico de corda. 
17 rubis, Ref. 315-462 81. Anos 
60. Em marcha. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 60 €

611
RELÓGIO DE PULSO 
MUSEU DO RELÓGIO 
“BRAGA”
Caixa em aço e plaqué de ouro, 
movimento mecânico de corda. 
Edição limitada nº. 005/100. Em 
marcha. Sinais de uso.
Dim.: 4,5 cm.
BASE: 130 €

612
RELÓGIO DE PULSO CAUNY
Caixa em metal dourado, 
movimento mecânico de corda. 
Calendário duplo, 21 rubis. Anos 
60. Em marcha. Sinais de uso, 
pequenos defeitos e desgaste.
Dim.: 3 cm.
BASE: 60 €
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613
RELÓGIO DE PULSO ROLEX 
“PRECISION”
Suíço. Caixa em ouro de 18Kt, 
movimento mecânico de corda. Ref. 
67347. Anos 40. Em marcha. Sinais 
de uso e mostrador com picos de 
acidez.
Dim.: 2,8x1,5 cm.
BASE: 500 €

614
RELÓGIO DE PULSO CAUNY 
“SPORT”
Suíço. Caixa em plaqué de ouro, 
movimento mecânico de corda. 17 
rubis, Ref. 11965 81-2. Em marcha. 
Sinais de uso, defeitos e mostrador 
com manchas.
Dim.: 3 cm.
BASE: 40 €

615
RELÓGIO DE PULSO CAUNY 
“APOLLON”
Suíço. Caixa em plaqué de ouro, 
movimento mecânico de corda. 17 
rubis Antichoc, Ref. 255-552. Anos 
50. Em marcha. Sinais de uso.
Dim.: 3 cm.
BASE: 80 €

616
RELÓGIO DE PULSO CAUNY 
“PRIMA”
Suíço, caixa em metal dourado, Ref. 
56 5473, movimento automático. 
Anos 60. Em marcha. Sinais de 
uso, defeitos e indicador de data 
avariado. 
Dim: 3,5 cm.
BASE: 30 €
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617
RELÓGIO DE PULSO ART 
DECO
Em platina cravejada com 
diamantes talhe antigo de brilhante 
e safiras talhe baguete. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Mecanismo não 
testado. Sinais de uso.
Peso aprox.: 15,7 g. (sem 
mecanismo) total aprox.: 21,1 g.
Dim.: 15,5 cm.
BASE: 900 €

618
RELÓGIO DE BOLSO “TRIB”
Caixa em prata, decoração gravada 
com elementos vegetalistas, 
movimento mecânico de corda, 
mostrador esmaltado. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Em marcha. Defeitos e 
mostrador com falhas no esmalte. 
Peso aprox.: 69,7 g.
Dim.: 5 cm.
BASE: 50 €

619
RELÓGIO DE BOLSO 
BREGUET COM CORRENTE 
E CHAVE
Caixa em prata de 800, decoração 
guilhochada e gravada “cartela 
com paisagem”, mostrador 
em esmalte marcado Breguet, 
movimento mecânico de corda com 
chave. Corrente de elos em prata 
portuguesa contraste javali de 833. 
Em marcha. Peso total aprox: 125 g.
BASE: 100 €
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620
SOFÁ DE DOIS LUGARES
Estrutura em madeira, estofado 
a tecido às listas em tons de 
amarelo. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
Dim: 87x150x80 cm.
BASE: 50 €

621
PIANO COM BANCO
Inglês, da marca Challen 1804, 
em mogno e folheado a mogno. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 119x145,5x55 e 47x50x35 
cm.
BASE: 400 €

622
CADEIRÃO DE BRAÇOS 
MODERNISTA
Estrutura em madeira escurecida, 
estofada a pele. Séc. XX.  Pequenos 
defeitos.
BASE: 275 €

623
MESA DE APOIO
Em pau santo e folheada a pau 
santo, de duas gavetas. Anos 
60/70. Sinais de uso.
Dim.: 54x50,5x33 cm.
BASE: 80 €
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625
MESA SALA DE JANTAR
Em nogueira, folheada a nogueira 
e raiz, de dupla coluna facetada, 
terminais em latão (faltas). 
Pequenas falhas e pequenos 
defeitos.
Dim.: 78x210x98 cm.
BASE: 400 €

626
PAR DE MESAS DE 
CABECEIRA MODERNISTAS
Em faia e laminado de faia, de três 
gavetas. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 55x60x42 cm.
BASE: 40 €

624
CAMISEIRO E MESA DE 
CABECEIRA MODERNISTAS
Em mogno e folheado a mogno, de 
quatro e três gavetas. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 90,5x51x56 e 76x54x32,5 
cm.
BASE: 80 €
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627
CÓMODA MODERNISTA
Em faia e laminado de faia, de 
quatro gavetas. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim.: 84,5x120x55 cm.
BASE: 80 €

628
CAMISEIRO MODERNISTA
Em faia e laminado de faia, de sete 
gavetas. Sinais de uso e pequenos 
defeitos.
Dim.: 114x60x42 cm.
BASE: 80 €

629
PETER TRAAG  (n. 1979) - 
CADEIRÃO “SPONGE”
Em tecido e outros materiais, 
design Peter Traag para a marca 
Edra. Marcado. Itália, 2004. Sinais 
de uso.
Dim.: 77x102x90 cm.
BASE: 1400 €
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630
PHILIPPE STARCK 
(n. 1949) - PAR DE 
CADEIRÕES “ROYALTON”
Em tecido e outros materiais, 
design Philippe Starck para a 
marca Driade. Itália, Anos 90. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 118x90x80 cm.
BASE: 3000 €

631
MESA TULIPA MODERNISTA
Em alumínio e mdf branco, design 
Eero Saarinen. Marcada. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 51,5x51 cm.
BASE: 150 €
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632
SIDEBOARD ART DECO
Em nogueira, folheado a nogueira e 
raiz de nogueira, de quatro portas, 
ferragens em metal prateado 
e baquelite. Pequenas falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 80,5x220x85 cm.
BASE: 600 €

633
SIDEBOARD
Em madeira folheado a madeira 
exótica e a raiz, de quatro portas, 
ferragem em metal dourado. Sinais 
de uso, pequenos defeitos.
Dim.: 97x250x51 cm.
BASE: 700 €
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634
CANDEEIRO DE PÉ
Em cromada com dois globos 
lacados a negro. Regulável. Sinais 
de uso, defeito na base.
Dim: 143 cm.
BASE: 150 €

635
CANDEEIRO DE MESA
Em metal cromado e vidro. Sinais 
de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 44 cm.
BASE: 40 €
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636
CANDEEIRO DE MESA
Em chapa pintada, abat-jour em 
alumínio. Sinais de uso e  ligeira 
amolgadelas no abat-jour.
Dim: 39 cm.
BASE: 60 €

637
CANDEEIRO DE MESA
Em metal lacado e cromado, 
globo em vidro fosco, regulável. 
Electrificado. Pequenos defeitos.
Dim: 42 cm.
BASE: 250 €
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638
CANDEEIRO DE MESA
Base em metal cromado, globo 
em vidro relevado e policromado. 
Electrificado. Sinais de uso, 
pequena falha.
Dim: 34,5 cm.
BASE: 150 €

639
CANDEEIRO DE TECTO
Em metal dourado e lacado, de 
quatro globos lacado a bege, 
reguláveis. Sinais de uso.
Dim: 69,5 cm.
BASE: 180 €

640
LANTERNA DE SUSPENSÃO
Armação em ferro e vidro moldado 
de tom castanho. Sinais de uso, 
oxidações.
Dim: 79 cm.
BASE: 50 €

641
BALDE PARA GELO “BOLA 
DE GOLFE”
Em plastico “Old St. Andrews”. Sinais 
de uso.
Dim. 21 cm.
BASE: 40 €
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642
PAR DE CÃES DE FOO
Esculturas em porcelana da 
China, decoração monocroma azul 
turquesa. Sinais de uso.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 40 €

643
BUDA SORRIDENTE
Escultura em porcelana da China, 
decoração policromada e dourada. 
Marcada. Sinais de uso e pequenas 
falhas no vidrado.
Dim: 25 cm.
BASE: 120 €

644
QUATRO FIGURAS 
ORIENTAIS
Esculturas em porcelana da China, 
decoração policromada e dourada. 
Pequenas falhas e um com 
restauro.
Dim.: 15,5 a 16,5 cm.
BASE: 120 €

645
PAR DE PRATOS
Em porcelana da China, Séc. XIX/
XX, decoração policromada e 
dourada “Mandarim”, reserva com 
figuras em cena de interior, na aba 
flores, frutos e insectos. Sinais 
de uso.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 60 €
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646
PRATO
Em porcelana da China, Séc. XIX/
XX, decoração policromada e 
dourada “Mandarim”, reserva com 
figuras em cena de interior, na aba 
flores, frutos e insectos. Sinais de 
uso, esbeiçadela e pequeno cabelo.
Dim.: 25 cm.
BASE: 40 €

647
PRATO
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “paisagem 
com figura e meninos a brincar”. 
Sinais de uso,  ligeiro desgaste.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 50 €

648
BULE
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX 
decoração policromada e dourada 
“Mandarim”, reservas com cena 
do quotidiano, flores e insectos. 
Sinais de uso, desgaste no dourado, 
tampa com esbeiçadelas e colagem 
no bordo
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 60 €

649
BULE
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX 
decoração policromada e dourada 
“Mandarim”, reservas com cena do 
quotidiano, flores e insectos. Sinais 
de uso.
Dim.: 21 cm.
BASE: 100 €

650
CHÁVENA E PIRES
Em porcelana da China, Séc. XIX/XX 
decoração policromada e dourada 
“Mandarim”, reservas com cena do 
quotidiano, flores e insectos. Sinais 
de uso, chávenas com esbeiçadelas.
BASE: 50 €
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652
PRATO
Em porcelana japonesa, decoração 
policromada e dourada “figuras, 
flores e pássaros”, marcado. Sinais 
de uso, desgaste no dourado.
Dim.: 22 cm.
BASE: 40 €

651
TAÇA COM PIRES
Em porcelana da China, Companhia 
das Índias, Séc. XIX, decoração a 
policromada e dourada “flores”. 
Sinais de uso.
Dim.:5,3x11 e 15,6 cm.
BASE: 80 €

653
TRAVESSA OITAVADA
Em porcelana da China, Séc. 
XIX, decoração a azul e dourado 
“Cantão” com paisagem fluvial e 
pagodes. Sinais de uso.
Dim.: 45x36,5 cm.
BASE: 200 €

654
TRAVESSA RECORTADA
Em porcelana da China, Companhia 
das Índias, Séc. XVIII, decoração 
a azul “flores”. Sinais de uso, 
pequenos cabelos.
Dim: 42x35 cm.
BASE: 300 €
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655
TAÇA COM ASAS
Em porcelana da China, Séc. XVIII, 
decoração a azul “flores”. Sinais de 
uso e restauro nas asas.
Dim.: 8x12 cm.
BASE: 20 €

656
CAIXA CHINESA
Em cobre prateado, tampa com 
placa em porcelana da China, 
decoração a azul “flores”. Sinais de 
uso, ligeiro desgaste.
Dim: 6x15x13 cm.
BASE: 30 €

657
DOIS JARRÕES
Em porcelana da China, decoração 
a azul com motivos florais e frutos. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 62 cm.
BASE: 120 €

658
JARRÃO
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “Paisagem 
montanhosa com casario e figuras” 
e caracteres, qilins em relevo. 
Marcada. Sinais de uso, desgaste 
no dourado.
Dim.: 61 cm.
BASE: 120 €

377leiloeira corte real | 7 e 8 de Março de 2024



659
COVILHETE RECORTADO
Em porcelana do Japão, decoração 
“Imari” policromada e dourada 
“flores”. Ínfimas esbeiçadelas e 
defeito de fabrico.
Dim.: 27,7 cm.
BASE: 150 €

660
PRATO RECORTADO
Em porcelana do Japão, decoração 
“Imari” policromada e dourada 
“Animais e flores”. Sinais de uso e 
ligeiro desgaste no dourado.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 150 €

661
PRATO RECORTADO
Em porcelana do Japão, decoração 
“Imari” policromada e dourada 
“pássaros e flores”. Sinais de uso, 
ligeiro desgaste no dourado.
Dim.: 30,5 cm.
BASE: 150 €
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662
COVILHETE RECORTADO
Em porcelana do Japão, decoração 
“Imari” a azul, rouge de fer e a 
dourado “flores”. Sinais de uso, 
esbeiçadela. 
Dim.: 22 cm.
BASE: 50 €

663
PRATO OITAVADO
Em porcelana do Japão, decoração 
“Imari” a azul, rouge de fer e a 
dourado “flores e fenix”. Marcado. 
Sinais de uso, ligeiro desgaste no 
dourado.
Dim.: 32 cm.
BASE: 80 €

664
PAR DE JARRAS BOJUDAS 
E JARRA FACETADA
Em cerâmica japonesa, decoração 
“Satsuma” decoração policromada 
e dourada figuras. Par marcada 
com bases em madeira entalhada 
e vazada (colagens), uma com 
esbeiçadela e restauro na boca. 
Sinais de uso.
Dim.: 8,5 e 15 cm.
BASE: 60 €

665
TRÊS COVILHETES “FOLHA”
Em porcelana da China, decoração 
a azul reservas “Paisagem 
oriental”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 16,5x11,5 cm.
BASE: 100 €
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666
PRATO FUNDO
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração monocroma a verde 
“Celadon” craquelé, com peixes em 
relevo. Sinais de uso.
Dim.: 25 cm.
BASE: 500 €

667
PRATO FUNDO
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração monocroma a verde 
“Celadon” relevada e gravada 
“flor”. Sinais de uso e pequenos 
defeitos de fabrico.
Dim.: 30 cm.
BASE: 500 €

668
CIGARREIRA
Em metal lacado decoração a 
dourado “paisagem com pagode”. 
Japonesa.  Sinais de uso.
Dim.:8x10,5 cm.
BASE: 50 €
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669
CARTONEIRA
Em sândalo integralmente 
entalhado com pagodes e figuras. 
China, Séc. XIX/XX. Pequenas 
falhas, tampa com colagem.
Dim.: 11x7 cm.
BASE: 40 €

670
CARTONEIRA
Em sândalo integralmente 
entalhado com pagodes e figuras. 
China, Séc. XIX/XX. Sinais de uso.
Dim.: 11x7 cm.
BASE: 40 €

671
CARTONEIRA
Em prata chinesa de 900, marcas 
de garantia de teor, decoração 
relevada e vazada com dragões 
e escudete com nome e data 
gravados. Sinais de uso.
Peso aprox.: 72,4 g.
Dim.: 8,5x6,5 cm.
BASE: 80 €

672
CARTONEIRA
Em marfim minuciosamente 
esculpido, decoração relevada 
e vazada com figuras e dragões. 
China, Séc. XIX/XX. Falhas e 
defeitos.
Peso aprox.: 97 g.
Dim.: 11,5x7,5 cm.
BASE: 120 €
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673
CARTONEIRA
Em marfim minuciosamente 
esculpido, decoração relevada com 
figuras em cenas do quotidiano. 
China, Séc. XIX/XX. Sinais de uso.
Peso aprox.: 79 g.
Dim.: 11,5x7,5 cm.
BASE: 150 €

674
CARTONEIRA
Em marfim minuciosamente 
esculpido, decoração relevada com 
figuras em cena do quotidiano. 
China, Séc. XIX/XX. Sinais de uso.
Peso aprox.: 43 g.
Dim.: 11x7 cm.
BASE: 150 €

675
CARTONEIRA
Em marfim minuciosamente 
esculpido, decoração relevada 
com flores e figuras em cenas do 
quotidiano. China, Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso, ínfimas falhas.
Peso aprox.: 75 g.
Dim.: 10,5x7 cm.
BASE: 170 €

676
LEQUE
Varetas em xarão lacado a negro 
com dourados “jardim com 
figuras”, aba em papel pintado e 
dourado “Paisagem com figuras em 
cenas do quotidiano” aplicações 
em osso. China, Séc. XIX/XX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 28x51 cm.
BASE: 60 €
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677
LEQUE
Varetas em sândalo esculpido 
e vazado “figuras e flores”, aba 
em papel pintado e dourado 
“Paisagem com figuras em cenas 
do quotidiano” aplicações em 
osso. China, Séc. XIX/XX. Falhas e 
restauros.
Dim.: 28x51 cm.
BASE: 60 €

678
LEQUE
Varetas em sândalo e outros 
materiais com diferentes 
colorações esculpidas e vazadas 
“figuras e flores”, aba em papel 
pintado “Paisagem com figuras em 
cenas do quotidiano” aplicações 
em osso. China, Séc. XIX/XX. 
Pequenas falhas e defeitos. Dim.: 
28x51 cm.
BASE: 60 €

679
LEQUE
Varetas em xarão lacado a negro 
com dourados “jardim com 
figuras”, aba em papel pintado 
“Figuras em cenas do quotidiano” 
aplicações em osso. China, Séc. 
XIX/XX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 28x51 cm.
BASE: 60 €

680
LEQUE
Varetas em xarão lacado a negro 
com dourados “flor e figuras”, aba 
em papel pintado “Paisagem com 
figuras em cenas do quotidiano” 
aplicações em osso. China, Séc. 
XIX/XX. Pequenas falhas e defeitos. 
Emoldurado. Dim. Leque: 23x35 cm. 
Moldura: 33x53 cm.
BASE: 80 €
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681
PULSEIRA
Em marfim esculpido com rostos. 
China, Séc. XIX/XX.  Pequenos 
defeitos.
Peso aprox.: 50 g.
Dim.: 4x8 cm.
BASE: 120 €

682
AGULHEIRO
Em marfim minuciosamente 
esculpido, decoração relevada 
e vazada com elementos 
geométricos. China, Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 25 g.
Dim.: 13 cm.
BASE: 80 €

683
AGULHEIRO
Em marfim minuciosamente 
esculpido, decoração relevada e 
vazada com pássaros e dragões. 
No interior diversas agulhas. 
China, Séc. XIX/XX. Sinais de uso, 
pequenas falhas.
Peso aprox.: 68 g.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 80 €

684
CAIXA, DUAS ARGOLAS E 
PORTA RETRATOS
Em marfim minuciosamente 
esculpido e vazado com motivos 
florais, tampa com aro em prata e 
vidro biselado. China, Séc. XIX/XX. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 7,5x18x13 cm.
BASE: 400 €
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685
CAIXA CILÍNDRICA
Em marfim torneado, aplicações em 
ébano, pomo da tampa com buda. 
China, Séc. XIX/XX. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 348 g.
Dim.: 12,5x9 cm.
BASE: 200 €

686
PULSEIRA
Em prata indiana, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas e divindades. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Pequenos defeitos.
Peso aprox.: 81 g.
Dim.: 8x6 cm.
BASE: 50 €

687
BULE
Esculpido em marfim, decoração 
relevada “cenas de exterior”, pomo 
da tampa na forma de cão de foo. 
Base em madeira entalhada. China, 
Séc. XX. Sinais de uso.
Peso aprox: 565 g. 
Dim. Bule: 11 cm. Total: 15 cm..
BASE: 250 €

688
JOGOS MAJONG
Estojo em canfora com 
entalhamentos “paisagem com 
figuras”, peças em baquelite. 
Oriental. Sinais de uso. Sinais de 
uso.
Dim.: 26,5x38,5x7,5 cm.
BASE: 50 €
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689
JOGO DE XADREZ 
ORIENTAL
Esculturas em marfim patinado e 
gravado. China, Séc. XX, período 
Minguo. Caixa tabuleiro em 
diferentes madeiras. Sinais de uso. 
Dim: 4x41x41 cm.
Dim: 7,7 cm. (peça maior)
BASE: 250 €

690
PERSEU E ANDRÓMEDA
Grupo escultórico em marfim, 
base revestida a placas de marfim. 
Europa, Séc. XX. Pequenos defeitos. 
Peso total aprox.:1,448 kg.
Dim.: 37 cm.
BASE: 1400 €
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691
FIGURA MASCULINA
Escultura em terracota chinesa, 
decoração policromada. 
Possivelmente Dinastia Tang. Com 
suporte em acrílico. Pequenas 
falhas e restauros.
Dim.: 57,5 cm.
BASE: 400 €

692
FIGURA MASCULINA
Escultura em terracota chinesa, 
decoração policromada. 
Possivelmente Dinastia Tang. Com 
suporte em acrílico. Pequenas 
falhas, restauros no pescoço e 
numa perna.
Dim.: 57,5 cm.
BASE: 400 €

693
FIGURA A CAVALO
Escultura em terracota chinesa, 
decoração policromada. 
Possivelmente Dinastia Tang. Sinais 
de uso, uma pata colada.
Dim.: 35 cm.
BASE: 800 €
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695
CONTADOR COM TREMPE
Em pau-santo e outras madeiras 
decoração com frisos de tremidos, 
de dez gavetas, simulando 
dezasseis. Trempe com pernas e 
travamentos torneados. Português, 
Séc. XVIII/XIX. Faltas, pequenas 
falhas e restauros. 
Dim. Total: 143x117x50 cm.
BASE: 900 €

696
GRANDE GEODO
Em quartzo de ametista. Sinais 
de uso.
Peso aprox. 17,9 Kg.
Dim: alt: 77 cm.; base: 33 cm.; 
profundidade: 12 cm.; topo: 16 cm.
BASE: 1200 €

694
ESCRITÓRIO INDO-
PORTUGUÊS
Em teca e sissó, com embutidos 
micromosaico “sadeli”, interior 
com oito gavetas simulando nove. 
Séc. XVII(1ª metade). Vertente 
de influência Mogol. Falta tampa, 
falhas e defeitos.
Dim.: 25x40,5x29 cm.
BASE: 3500 €
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697
CRISTO
Escultura em marfim policromada e dourada, Séc. XVIII, resplendor 
e placa em prata, cruz em pau santo e outras madeiras, terminais 
entalhados e dourados. Cristo com falhas em três dedos das mãos, cruz 
pequenos defeitos. Dim. Cristo: 20 cm. Total: 79 cm.
BASE: 550 €

698
SANTO ANTÓNIO COM O MENINO
Escultura em marfim, parcialmente policromado. Sinais de uso, fissuras.
Peso aprox.: 490 g.
Dim.: 21 cm.
BASE: 850 €

699
DIGNATÁRIO
Escultura revestida a placas de osso e marfim esgrafitado e colorido, Séc. XX (1ª metade).
Peso Aprox.: 1818 g.
Dim.: 42 cm.
BASE: 500 €

700
CRISTO
Escultura cíngalo-portuguesa em marfim, Séc. XVI/XVII, cruz em madeira pintada com 
entalhamentos. Falhas de dedos e restauros.
Dim: Cristo 30,5 cm.; Cruz 72 cm.
BASE: 700 €

701
CAIXA CILÍNDRICA E 
ARGOLA
Em marfim torneado pintado, 
decoração policromada “paisagem 
fluvial” e caracteres. Sinais de 
uso, caixa com pequenos defeitos 
na base. 
Peso aprox: 143 g.
Dim.: 10,5 e 4,5 cm.
BASE: 50 €

702
VÉNUS DE MILO
Escultura em gesso patinado. 
Pequenas falhas.
Dim: 82,5 cm.
BASE: 200 €
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703
“INDUSTRIE”
Escultura em bronze de arte patinada, assinada Ch. Levy.
Pequenos restauros e pequenos defeitos.
Dim.: 62 cm.
BASE: 80 €

704
“SAFO NA COLUNA”
Escultura em bronze patinado, assinada e datada “J. Pradier / 1848” com carimbo da fundação 
“V P”. Sinais de uso.
Dim.: 43 cm
BASE: 800 €

705
“JOANNE D’ARC”
Escultura em bronze de arte patinado. Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 36,5 cm.
BASE: 50 €

706
“TONY WELLER”
Escultura em bronze patinado. Sinais de uso.
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 40 €

707
JOGADOR DE FUTEBOL
Escultura em bronze patinado, base 
em madeira. Sinais de uso.
Dim.: 26 cm.
BASE: 50 €

708
BUSTO FEMININO
Escultura em bronze, rosto em 
mármore de Carrara, base em 
mármore, assinado Henry e carimbo 
de fundição Schumacher. Austríaca. 
Pequena fissura no rosto. 
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 250 €
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709
SERVIÇO DE JANTAR DE 
CHÁ E DE CAFÉ
Em porcelana da China, decoração 
“bago de arroz”. Composto por 
10 pratos rasos, 10 fundos, 12 de 
sobremesa, 12 de doce, 12 de pão, 
12 oveiros, 3 travessas, 2 pratos 
cobertos, molheira com travessa, 
saladeira, 27 colheres, saleiro/
pimenteiro, bule, cafetei
BASE: 200 €

710
BANDEJA
Em tamarindo com embutidos 
em madrepérola “flores, animais 
e objetos” China, Séc. XIX/XX. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 63,5x40,3 cm.
BASE: 200 €

711
PLACA “SAPOS”
Esculpida em pedra dura, decoração relevada. Pequenas falhas.
Dim.: 5,5 cm.
BASE: 50 €

712
BULE YIXING
Em cerâmica chinesa de Yixing, decoração policromada com reservas 
“flores”. Pequena falha no bico, restauro na tampa.
Dim.: 13 cm.
BASE: 180 €
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713
PEQUENO BULE
Em porcelana oriental, decoração policromada com flores e borboleta, reserva “paisagem 
com figuras”. Sinais de uso, ínfima esbeiçadela no bico.
Dim.: 9,5  cm.
BASE: 50 €

714
PEQUENO BULE
Em metal cloisonné, decoração policromada “flores”. Oriental. Sinais de uso, defeito no bico 
e pomo da tampa.
Dim.: 9,5 cm.
BASE: 40 €

715
BULE
De pequenas dimensões, esculpido 
em pedra dura, decoração relevada, 
vazada e gravada “flores”. China, 
Séc. XX. Sinais de uso.
Dim.: 5,5 cm.
BASE: 60 €

716
CÃO DE FOO
Esculpido em pedra sabão. China, 
Séc. XX. Pequenos defeitos.
Dim.: 14 cm.
BASE: 50 €
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717
PAR DE CÃES DE FOO
Esculturas em resina, bases em  
madeira. Chinesas. Sinais de uso. 
Dim. Figura: 10 cm. Total: 12,5 cm.
BASE: 80 €

718
PÁSSAROS
Grupo escultórico em jadeíte. Base 
em madeira entalhada. China, Séc. 
XX. Sinais de uso, pequenas falhas.
Dim.: 21 cm.
BASE: 120 €

719
URNA
Em jadeíte esculpida com dragões 
e cães de foo. China. Séc. XX. Base 
adaptada em metal patinado.Tampa 
colada, pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 21 cm.
BASE: 400 €
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720
PESCADOR
Escultura em osso, base em 
madeira. China, Séc. XX. Sinais de 
uso, pequena falha no peixe.
Dim:  20 cm.
BASE: 130 €

721
FIGURA FEMININA
Escultura em marfim, base em 
madeira entalhada. China, Séc. XX 
(meados). Sinais de uso.
Peso total Aprox: 182 g.
Dim: 19 cm. Total: 23 cm.
BASE: 200 €

722
FLOREIRA - CESTO COM 
PEGA
Em porcelana, decoração 
policromada com flores em relevo. 
Europeia. Pega colada e falhas.
Dim.: 18,5x28x15 cm.
BASE: 40 €
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723
MENINO PESCADOR
Escultura em porcelana, decoração 
policromada. Sinais de uso e falha 
na âncora.
Dim.: 12x12x6,5 cm.
BASE: 20 €

724
DAMA ANTIGA
Escultura em porcelana de Dresden, 
decoração policromada e dourada. 
Alemã, marcada. Sinais de uso, 
pequena colagem na pluma.
Dim.: 22 cm.
BASE: 40 €

725
PAR DE FLOREIRAS
Esculturas em biscuit, decoração policromada. Europa, Séc. XIX/XX. 
Pequenas falhas e colagem.
Dim.: 43 cm.
BASE: 100 €

726
DUAS FIGURAS FEMININAS
Esculturas em porcelana, decoração policromada, Alemãs marcadas ENS. Uma com pequena 
esbeiçadela, outra com falhas e defeitos.
Dim: 20 e 22,5 cm.
BASE: 60 €

727
BASE DE CANDEEIRO
Em porcelana da China, decoração monocroma a azul com monture em bronze dourado e 
relevado. Sinais de uso.
Dim.: 38 cm.
BASE: 400 €

728
DUAS “CONCHAS”
Minuciosamente esculpidas em marfim com figuras em cenas do quotidiano, bases em 
madeira. China, Séc. XX. Sinais de uso.
Peso aprox.: 103 g.
Dim.: 4x10,5x4,5 cm e 3x8x4 cm.
BASE: 80 €
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729
NOSSA SENHORA DE MÃOS 
POSTAS
Escultura em marfim. Oriental. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 237 g.
Dim.: 22 cm
BASE: 80 €

730
DIVINDADE
Escultura em marfim, base em 
madeira. China, Séc. XX. Sinais 
de uso.
Peso total aprox.: 171 g.
Dim.: 19 cm.
BASE: 100 €

731
DIVINDADE
Escultura em marfim parcialmente 
pintada, base em madeira com 
embutidos em metal. China, Séc. 
XX. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 560 g.
Dim.: 26,5 cm
BASE: 120 €
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732
DIVINDADE
Escultura em marfim, base em 
madeira. China, Séc. XX. Sinais 
de uso.
Peso total aprox.: 505 g.
Dim.: 30 cm.
BASE: 150 €

733
DUAS DIVINDADES
Esculturas em marfim, bases em 
madeira. China, Séc. XX.  Sinais 
de uso.
Peso total aprox.: 492 g.
Dim.: 24 e 18 cm.
BASE: 120 €

734
DUAS FLOREIRAS DE 
SUSPENSÃO “FIGURAS 
ORIENTAIS”
Em cerâmica japonesa, decoração 
policromada e dourado. Marcada. 
Sinais de uso, desgaste no vidrado.
Dim.: 29 cm.
BASE: 60 €

735
TRÊS PEQUENAS JARRAS E 
PEQUENO BULE
Em porcelana da China, decoração 
policromada “figuras” e caracteres, 
“frutos e flores”. Marcada. Sinais 
de uso e uma jarra com pequeno 
cabelo na boca.
Dim.: 10,5 e 6 cm.
BASE: 50 €
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736
CACHIMBO DE OPIO 
FACETADO
Em porcelana da China, decoração 
policromada com figuras e 
caligrafia, montagens em metal 
patinado e dourado, decoração 
vazada e relevada. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 36,5 cm
BASE: 300 €

737
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com 
reservas “cenas do quotidiano”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim: 8,5x19,3 cm.
BASE: 200 €

738
PEQUENO POTE COM 
TAMPA E JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada flores, pote marcado 
com cabelo e jarra com restauro 
na boca.
Dim.: 13,5 e 15,5 cm.
BASE: 60 €

739
COVILHETE RECORTADO
Em porcelana da China, decoração 
a azul “flores”. Marcado. Sinais de 
uso e esbeiçadelas.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 80 €
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740
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a amarelo, gravada 
com dragão. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim: 22 cm.
BASE: 200 €

741
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
a azul “Laughing boys”. Marcado. 
Sinais de uso.
Dim: 20 cm.
BASE: 150 €

742
AQUÁRIO
Em porcelana do Japão, decoração 
“Imari” policromada e dourada, 
reservas com flores e pássaros. 
Sinais de uso e cabelos no fundo.
Dim: 26,7x33 cm.
BASE: 180 €
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743
JARRA
Em cerâmica chinesa, decoração 
monocroma a verde “Celadon” 
craquelé. Sinais de uso, defeitos 
de fabrico.
Dim: 22,2 cm.
BASE: 350 €

745
JARRA COM ASAS
Em cerâmica chinesa, decoração 
policromada e relevada com 
motivos florais e dragões, craquelé. 
Sinais de uso.
Dim.: 40,5 cm.
BASE: 700 €

746
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com figuras. Sinais 
de uso.
Dim.: 46 cm.
BASE: 800 €

744
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagem com figuras”. 
Sinais de uso.
Dim: 24,2 cm.
BASE: 800 €
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747
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagem com figuras”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 40 cm.
BASE: 400 €

748
VASO
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a negro. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim: 28,5 cm.
BASE: 300 €

749
JARRA COM ASAS
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada com flores, 
reservas com pássaros e insectos. 
Marcada. Sinais de uso e cabelos.
Dim: 36 cm.
BASE: 250 €

750
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada “paisagem com 
meninos a brincar”. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 450 €
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751
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com cenas do 
quotidiano. Sinais de uso.
Dim.: 42 cm.
BASE: 1200 €

752
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “paisagem com figuras”. 
Sinais de uso.
Dim.: 46 cm.
BASE: 1700 €

753
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com figuras e animais 
em cena quotidiano. Sinais de uso.
Dim.: 23 cm.
BASE: 1500 €

754
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
policromada com flores sobre 
fundo rosa come gravados. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 38,5 cm.
BASE: 850 €
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755
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família rosa “ramos floridos e 
codornizes”. Sinais de uso.
Dim: 42,7  cm.
BASE: 325 €

756
JARRA COM ASAS
Em porcelana da China, decoração 
policromada com flores e ondas. 
Sinais de uso.
Dim.: 53 cm.
BASE: 1600 €

757
POTE
Em porcelana da China, decoração 
a azul com figuras e animais. 
Sinais de uso, pequenos defeitos 
de fabrico.
Dim: 40 cm.
BASE: 1500 €

758
DIVINDADE
Escultura em marfim, marcada. 
China, Séc. XX. 
Peso aprox: 515 g.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 150 €
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759
SHOULAO
Escultura em marfim, base em 
madeira entalhada. China, Séc. XX 
(meados). Falhas no cajado.
Peso Aprox.: 259 g.
Dim: 24 cm. Total: 28 cm.
BASE: 300 €

760
TAÇA DE APERITIVOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833,  
marcada Topázio, decoração 
relevada pega e pés na forma de 
golfinhos. Pequenos defeitos.
Peso aprox.: 235,7 g.
Dim.: 9,5x20 cm.
BASE: 100 €
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761
TRINTA E QUATRO 
COLHERES
Em prata de diferentes origens e 
teores, grande parte com esmaltes 
policromos “armas de pais ou 
cidade”, decoração diversa. Sem 
marca ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, pequenas 
falhas. Peso aprox.: 372 g. Dim: 9,5 
a 11,5 cm.
BASE: 225 €

762
TRINTA E UMA COLHERES 
E UM GARFO
Em prata de diferentes origens e 
teores, grande parte com esmaltes 
policromos “armas de pais ou 
cidade”, decoração diversa. Sem 
marca ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, pequenas 
falhas. Peso aprox.: 353,6 g. Dim.: 
9 a 12 cm.
BASE: 225 €

763
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Com estojo. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 17,5 g.
Dim: 19 cm.
BASE: 20 €

764
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇUCAR ART 
DECO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Com estojo 
original. Sinais de uso.
Peso aprox.: 103 g.
BASE: 60 €
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765
CONJUNTO DE DOZE 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
algumas marcadas Ayres, Porto, 
decoração “Caninhas”. Concha de 
açúcar sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 202 g.
BASE: 100 €

766
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 75,8 g.
BASE: 40 €

767
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “concheado”. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 137 g.
BASE: 60 €
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768
COLHER DE ARROZ
Em prata francesa de 925, marca 
de garantia de teor e marca de 
ourives de Emile Puiforcat (1857-
1945), decoração relevada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 141 g.
Dim.: 25,8 cm.
BASE: 60 €

769
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “cartela”. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 87 g.
BASE: 40 €

770
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “cartela”. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 139 g.
BASE: 60 €
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771
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “cartela”. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 30 g
Dim.: 18 cm.
BASE: 20 €

772
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “cartela”. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 84 g.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 40 €

773
GARFO DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “cartela”. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 76 g.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 30 €

774
COLHER PARA AZEITONAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheado. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 49 g.
Dim.: 20 cm.
BASE: 30 €
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775
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso aprox.: 135 g.
BASE: 60 €

776
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheado. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 133 g.
BASE: 60 €
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777
CONJUNTO DE SEIS 
GARFOS PARA BOLO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “concheado”. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 198 g.
BASE: 100 €

778
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheado. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 174 g
BASE: 80 €

779
PINÇA PARA GELO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “flores”, 
parcialmente dourada, terminais de 
garra. Sinais de uso.
Peso aprox.: 128 g.
Dim: 20 cm.
BASE: 60 €

780
QUEBRA NOZ
Com cabos em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada “flores”. 
Sinais de uso.
Dim: 17 cm.
BASE: 50 €
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781
COLHER PARA AZEITONAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “flores”, 
parcialmente dourada. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 51 g.
Dim.: 18 cm.
BASE: 30 €

782
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada “flores”, 
parcialmente dourada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 47 g.
Dim.: 17,3 cm.
BASE: 20 €
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783
ESPÁTULA
Em prata portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833, decoração relevada “flores”, 
parcialmente dourada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 107 g.
Dim.: 24,5 cm.
BASE: 50 €

784
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833, decoração relevada com 
enrolamentos e concheado, parcialmente 
dourada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 68 g,
Dim.: 19 cm.
BASE: 30 €

785
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 251 g
Dim.: 29 cm.
BASE: 130 €
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787
TRINCHANTE DE PEIXE
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
marcada A. X. Carvalho, Lisboa, 
decoração relevada e vazada 
com enrolamentos, concheado 
e elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 390 g. Dim.: 26 e 
31,5 cm.
BASE: 190 €

786
TRINCHANTE DE CARNE
Cabos em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada “flores”. 
Sinais de uso.
Dim: 24 e 28,5 cm.
BASE: 50 €

788
COLHER PARA MOLHOS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
A. X. Carvalho, Lisboa, decoração 
relevada com enrolamentos e 
concheado. Sinais de uso.
Peso aprox.: 140 g
Dim.: 23 cm.
BASE: 60 €

790
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
A. X. Carvalho, Lisboa, decoração 
relevada com enrolamentos e 
concheado. Sinais de uso.
Peso aprox.:130 g.
Dim: 26,5 cm.
BASE: 60 €
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789
ESPÁTULA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
A. X. Carvalho, Lisboa, decoração 
parcialmente dourada, relevada 
e vazada com enrolamentos, 
concheado e elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 150 g. Dim.: 29,5 cm.
BASE: 70 €

791
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
A. X. Carvalho, Lisboa, decoração 
relevada com enrolamentos e 
concheado. Sinais de uso.
Peso aprox.: 128 g.
Dim.: 27 cm.
BASE: 60 €
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792
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
A. X. Carvalho, Lisboa, decoração 
relevada com enrolamentos e 
concheado. Sinais de uso.
Peso aprox.: 181 g.
Dim.: 30,4 cm.
BASE: 90 €

793
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, marcada 
A. X. Carvalho, Lisboa, decoração 
relevada com enrolamentos e 
concheado. Sinais de uso.
Peso aprox.: 273 g.
Dim.:  33 cm.
BASE: 130 €

794
ESPUMANTE BRUTO 
MURGANHEIRA VINTAGE 
2009
Três garrafas 750ml, caixa original.
BASE: 40 €

795
ESPORÃO 25 ANOS 
RESERVA 1994
Garrafa 1,5L.
Vinho Tinto, Reguengos.
BASE: 40 €
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796
QUINTA DO MONTE 
TRAVESSO RESERVA 2010
Garrafas 1,5L.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 30 €

797
EXLIBRIS BACO RESERVA 
2012
Três garrafas 750ml, caixa original 
em madeira.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 20 €

798
ESPORÃO RESERVA 2007, 2010 E 2012
Quatro garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 40 €
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799
QUINTA DO VESUVIO 2015
Duas garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 40 €

800
QUINTA DO VESUVIO 2008
Duas garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 40 €

801
CARTUXA COLHEITA 2012 E QUINTA DA BACALHÔA 2009
Três garrafas 750ml.
Vinho Tinto.
BASE: 30 €

802
QUINTA DOS ACIPRESTES RESERVA 2015
Três garrafas 750ml, caixa original em madeira.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 30 €

803
PÊRA-MANCA 2008
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 200 €
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804
PÊRA-MANCA 1997
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 200 €

805
BARCA VELHA 1985
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 200 €

807
WHISKY BIG “T” GOLD 
LABEL
Três garrafas 750ml.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

806
BARCA VELHA 1983
Garrafa 750ml, defeitos no rótulo.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 120 €
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808
WHISKY WHITE HORSE 
FINE OLD
Três garrafas 750 ml.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

809
WHISKY HAIG’S GOLD 
LABEL
Três garrafas 750ml.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

810
WHISKY JOHNNIE WALKER 
RED LABEL
Duas garrafas 750ml.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

811
WHISKY JOHNNIE WALKER 
BLACK LABEL
Garrafa 1,14L.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €
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812
WHISKY HIGHLAND QUEEN 
“GRAND 15” 15 ANOS E 
HAIG GOLD LABEL
Duas garrafas 750 ml.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €

813
WHISKY LOGAN DE LUXE 
12 ANOS
Duas garrafas 700ml, caixas 
originais.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

814
WHISKY GLENFIDDICH SPECIAL OLD RESERVE
Garrafa 1L.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €

815
WHISKY DIMPLE 15 YEARS OLD
Garrafa 700ml.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

816
WHISKY CHIVAS REGAL 12 ANOS
Garrafa 750 ml.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

817
WHISKY CHIVAS ROYAL SALUTE 21 ANOS
Garrafa 700ml, em cerâmica e caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 90 €
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818
WHISKY BLACK VELVET
Garrafa 1L.
Canadian Whisky.
BASE: 20 €

819
WHISKY YE MONKS DE 
LUXE
Garrafa 750ml, em cerâmica.
Scotch Whisky.
BASE: 30 €

820
WHISKY GLEN TURNER SPECIAL 
RESERVE 8 ANOS
Garrafa 1L.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

821
WHISKY JOHNNIE WALKER GOLD LABEL 
RESERVE
Garrafa 700ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

822
WHISKY HOUSE OF PEERS 5 ANOS E 
LANGSIDE SPECIAL DE LUXE 12 ANOS
Duas garrafas 750 ml, uma em cerâmica.
Scotch Whisky.
BASE: 40 €
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823
WHISKY CHIVAS REGAL RARE OLD 18 YEARS
Garrafa 700ml.
Scotch Whisky.
BASE: 20 €

824
WHISKY JAMES MARTIN’S 20 
ANOS
Garrafa 700ml.
Scotch Whisky.
BASE: 120 €

825
WHISKY JAMES MARTIN’S 
20 ANOS
Garrafa 750ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 140 €

826
WHISKY JAMES MARTIN’S 
20 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 140 €
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827
AGUARDENTE VELHA ANTIQUA V.S.O.P. E CASAL DA 
SEARA
Duas garrafas.
BASE: 30 €

828
AGUARDENTE MONTANHA VELHÍSSIMA V.S.O.P.
Três garrafas.
BASE: 30 €

829
AGUARDENTE CURVADA DE VELHA
Uma garrafa.
BASE: 20 €

830
AGUARDENTE VÍNICA QUINTA DO GRADIL XO
Garrafa 500ml, caixa original
BASE: 80 €

831
PORTO OFFLEY BOA VISTA VINTAGE 2007 E 2011
Duas garrafas 750ml, engarrafados em 2009 e 2013.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

832
PORTO FERREIRA VINTAGE 2011
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

833
PORTO FERREIRA VINTAGE 1991
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20 €
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834
PORTO BURMESTER 30 ANOS E DALVA 20 ANOS
Duas garrafas 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40 €

835
PORTO TAYLOR’S VICEROY 20 ANOS E BARROS
Duas garrafas 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

836
PORTO CONSTANTINO SUPERIOR OLD
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

837
PORTO REAL VINÍCOLA VILLAR D’ALLEN
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30 €

838
PORTO CASA DO DOURO NOVIDADE 1934
Garrafa 750ml, engarrafado em 1960.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 80 €
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839
PORTO CROFT & Cº LATE 
BOTTLED VINTAGE 1961
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 80 €

840
PORTO J. W. BURMESTER 
& Cª EXTRA SELECTED 
COLHEITA 1950
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 90 €
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MARQUE A SUA 
AVALIAÇÃO

Quer ver as suas peças avaliadas? 
Quer saber o valor do seu patromónio?

Avaliação gratuita para colocação das suas peças em leilão 
na Leiloeira Côrte Real.

l e i l ã o 
d e  2 0 2 0
4 NOVEMBRO - 21h30
4 NOVEMBRO - 16h00
EXPOSIÇÃO
2 e 3 NOVEMBRO - 
10h00/23h00

l e i l ã o 
d e  2 0 2 0
4 NOVEMBRO - 21h30
4 NOVEMBRO - 16h00
EXPOSIÇÃO
2 e 3 NOVEMBRO - 
10h00/23h00

L E I L O E I R O S  .  A V A L I A Ç Õ E S

A U C T I O N E E R S  .  V A L U A T I O N S

ORDEM DE COMPRA . LICITAÇÃO TELEFÓNICA

ABSENTEE BIDDING . TELEPHONE BIDDING

Leilão Nº:         /          		  Data:          /         /     

DESCRIÇÃO DO LOTE
LOT DESCRIPTION

Nº DO LOTE
LOT NUMBER

VALOR MÁXIMO DE LICITAÇÃO
MAXIMUM BIDDING AMOUNT

Rua Côrte Real 122, 4150-230 Porto (Foz do Douro)
+351 226 109 636

www.leiloeiracortereal.pt
leiloes@leiloeiracortereal.pt

IMPORTANTE: Clientes que nunca tenham comprado no Leiloeira Corte Real deverão anexar cópia de documento de identificação e do cartão de contribuinte
IMPORTANT: Bidders who have never previously purchased at Leiloeira Corte Real should attach a copy of their ID document and VAT number
(Enviar por e-mail até uma antecedência mínima de 1 Hora)

Nome/Name: ______________________________________________________________________________________________________ Nº Cliente _____________________________
Morada/Adress: ___________________________________________________________________________________________________ Cod.Postal / Postal Code _______________
Telefone/Telephone:______________________________________________  email: ____________________________________________________________________________________ 
No Contribuinte/ Vat Number: ___________________________________ Nº BI: ___________________________________________________________________________________

Concordo com as Condições Negociais da Leiloeira Corte Real e com as Condições para as Ordens de Compra e Licitações Telefónicas, publicadas em www.leiloeiracortereal.pt
I agree with Leiloeira Corte Real’s Terms and Conditions of Sale and the information set out in the Absentee and Telephone Bidding Terms, published in www.leiloeiracortereal.pt 

Porto ___/___/____ 		         Assinatura: _____________________________________________________________________________________________________________

Ordem de Compra
Licitação pelo Telefone
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L E I L O E I R O S  .  A V A L I A Ç Õ E S

A U C T I O N E E R S  .  V A L U A T I O N S

ORDEM DE COMPRA

LICITAÇÃO POR TELEFONE

ABSENTEE BIDDING

TELEPHONE BIDDING

Soc. por quotas – Capital Social 5.000€ - C.R.C. Porto No 6113 – Contribuinte nº 504 164 341

Em caso de impossibilidade de estar presente no leilão, terá a opção de 
deixar uma ordem de compra. Estas serão aceites depois de devidamente 
preenchidas e assinadas, entregues em mão, por correio e e-mail, até ao 
limite de 1 hora antes do início do leilão.

As Ordens de Compra poderão ser solicitadas no local do leilão, bem como 
no nosso site, em www.leiloeiracortereal.pt

O pregoeiro licitará e adquirirá o lote pelo valor mais baixo que lhe for 
possível, não excedendo o valor máximo definido na ordem de compra.

Se forem recebidas duas ordens de compra com valor igual, será dada 
preferência à primeira ordem recebida.

Poderá ser contactado telefonicamente de forma a permitir a sua 
participação por esta via. Para tal, é necessário o preenchimento do 
impresso ‘Ordem de Compra’, que se encontra disponível nas nossas 
instalações ou em www.leiloeiracortereal.pt

Estes deveram ser entregues até ao limite de 1 hora antes do início do 
leilão.

Nota: Ambos os serviços, ordens de compra e pedido de telefone têm 
carácter confidencial e gratuito. 
Informamos também que o acesso à sala onde ocorre o leilão presencial é 
livre e gratuita, não havendo qualquer obrigatoriedade em licitar.

In case it is impossible to be present at the auction, you will have the 
option of leaving a bidding order. These will be accepted after duly 
completed and signed, delivered by hand, by post, e-mail, up to 1 hour 
before the auction starts. 

Purchase Orders may be requested at the auction site, as well as on our 
website, at www.leiloeiracortereal.pt 

The auctioneer will bid and purchase the lot for the lowest amount 
possible, not exceeding the maximum value defined in the bidding order .

If two bidding orders with equal value are received, preference will be 
given to the first order received.

You can be contacted by phone in order to allow your participation. 
For this, it is necessary to fill in the ‘Bidding Order’ form, which is 
available at our facilities or at www.leiloeiracortereal.pt

These must be delivered up to 1 hour before the auction starts.

Note: Both services, bidding and telephone orders are confidential and 
free of charge. 
We also inform you that access to the room where the live auction takes 
place is free of charge, and there is no obligation to bid.

RUA CÔRTE REAL, N.º 122 
(FOZ DO DOURO) 
4150-230 PORTO

(+351) 226 109 636

WWW.LEILOEIRACORTEREAL.PT
LEILOES@LEILOEIRACORTEREAL.PT

HORÁRIO DE ATENDIMENTO
SEGUNDA A SEXTA DAS
10:00 ÀS 13:00 E DAS 14:00 ÀS 19:00
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